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Hur påverkar  
      coronakrisen  
   ditt företag? 
   Vi vill ha dina  
   erfarenheter.

Coronapandemin påverkar oss alla. Ingen kan ännu överblicka vidden  
av virusets konsekvenser – men på Centrum för Näringslivshistoria samlar  
vi just nu in material om hur företagen hanterar krisen. När allt är över vill  
vi bättre kunna förstå hur det svenska näringslivet påverkades. Och därför  
vill vi gärna veta hur du och ditt företag påverkats!

Vill du som är företagare, entreprenör eller på annat sätt verksam i  
närings livet delta i våra enkäter eller på annat sätt bidra? Information  
och anmälan finns på 

WWW.NARINGSLIVSHISTORIA.SE/CORONA

Det källmaterial som vi nu skapar är avsett för framtida forskning om  
 krisens förlopp och konsekvenser. Dina berättelser kommer att läggas till  
den  löpande dokumentation vi redan gör, och som vi senare kommer  att  
komplettera med djupintervjuer med några utvalda företagare och andra  
 nyckelpersoner.

Frågor? Kontakta Cecilia Klynne: cecilia.klynne@naringslivshistoria.se  
Mer information och anmälan för att delta: www.naringslivshistoria.se/corona. 
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ÅTERVINNING, ÅTERBRUK, retro, second 
hand, recycling, cirkulär ekonomi… 
Ord och företeelser som är hetare än 
någonsin men självklart inget nytt. 
Att se till att så mycket som möjligt 
används och så lite som möjligt går 
till spillo har varit god ekonomi i alla 
tider, oavsett om man varit bondmora 
eller företagsledare. Även staten förstod 
att det fanns pengar att göra när 
ladorna dignade av gamla militär prylar 
och kläder efter världskrigen. Men vad 
skulle man göra med  »skräpet«? Över
skottsbolag dök upp på flera orter i 
Sverige och många har någon gång 
botaniserat bland dessa övervintrade 
prylar från en annan tid, och kanske 
till och med värmt sig med den popu

lära livpälsen. Jenny Stendahl har 
fördjupat sig i den här historien.

Men om överskottsförsäljning står 
ut som ett koncept som fortfarande 
håller, känns det däremot som en helt 
annan tid som speglas i artikeln under 
vinjetten Ögonblicket den här gången. 
Säkert är det många som, liksom jag, 
hajar till när man läser »Konsum« och 
»nattklubb« i samma mening. Men 
1966 var detta ett faktum på en adress 
i centrala Sundsvall. Och varför skulle 
inte kooperationen kunna ge sig in i 
nöjesbranschen egentligen, även om 
det verkar en aning främmande i dag? 
För roligt verkar de ha haft på natt
klubben Marina, i alla fall om man får 
tro skribenten som ger sin ögonvittnes
skildring av en kväll där. 

Och apropå ögonblick och ögon
vittnen så berättar Ulrika Fjällborg 
glasögonens historia i det här numret. 
Ett hjälpmedel som många av oss har 
en relation till, vare sig vi vill eller inte. 
När armarna inte riktigt räckte till fick 
även jag lov att inse att behovet av glas
ögon var ett faktum. 

Så här inför stundande stor helger 
vill vi även passa på att tipsa om flera 
spännande nyutkomna böcker på 
sidan 65. För även om jul och nyårs
firandet för många kanske ser en aning 
annorlunda ut i år, så innebär helgerna 
förhoppningsvis vila och möjlighet att 
försjunka i en god bok. 

En annan tid

VÄLKOMMEN

SARA JOHANSSON 
CHEFREDAKTÖR 

REDAKTIONEN@FORETAGSHISTORIA.SE

Chefredaktör Sara Johansson. Art director Åsa Kax Ideberg. Bildredaktör Mikaela Nordin. Ansvarig utgivare Anders Sjöman. Medverkande i detta nummer Michael Andersson,   
Ulrika  Fjällborg, Anders Houltz, Mats Karlsson, Janerik Larsson, Mikaela Nordin, Kristin och David Pineda Svenske, Jenny Stendahl och Gustav Svensson. Omslagsfoto Två unga lottor, sannolikt  
på  civilförsvarsövning, Uppsala 1943. Foto: Paul Sandberg/Upplandsmuseet (CC BY-NC-ND). Korrektur Tina Selander. Tryck Åtta.45 tryckeri. Prenumeration Helår, 4 nr: 319 kronor.  
För  prenumeration, utebliven tidning eller andra prenumerations ärenden, se  foretagshistoria.prenservice.se eller ring 08-522 18 312. Annonsbokning 08-634 99 00. Företagshistoria utges  
av Centrum för Näringslivshistoria. Eftertryck medges ej. Citera oss gärna, men ange källan. Redaktionen ansvarar ej för insänt, icke beställt material. ISSN 2001-7936.

Foto: A
lexander Ruas

Trevlig läsning!
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360 års 
 brukshistoria

Jakten på en 
svensk armékniv

SIDA 18

SIDA 30

Småländska Bruzaholms bruk är inte 
bara ett av Sveriges äldsta industri-
företag. Det har också en  historia 
som överträffar de flesta andra i 
dramatik.

Den schweiziska armé kniven 
kunde lika gärna ha varit 
svensk. Universalknivar med 
mängder av redskap  skapades 
nämligen redan i mitten av 
1800-talet i Eskilstuna.

Efter andra världskrigets slut besluta-
des det att de militära förråden skulle 
rensas ut. Resultatet blev att det starta-
des överskottsverksamheter som sålde 
allt från pälsar till båtar.

SIDA 24

Försvarets  
utförsäljning

#4 · 2020

Foto: A
lexander Ruas.

GUSTAV SVENSSON, arkivarie, Centrum för Närings-
livshistoria, är ständig quizmakare i Företags historia: 
»Förutom att det är allmänbildande är det bästa 
med arkivvärlden att man får återupptäcka kunskap 
som med tiden glömts bort. När man går igenom 
gamla handlingar kan man mycket väl vara den 
enda nu levande personen som känner till informa-
tionen i dem. Vetskapen att det är upp till en själv att 
sprida denna kunskap på nytt är svårslagen.«

FÖRETAGSHISTORIAS REDAKTIONSRÅD samlar  
kompetens från Centrum för Närings livshistorias 
alla avdelningar. Från vänster: Mikaela Nordin, 
bild redaktör, Anders Sjöman, ansvarig utgivare, 
Anna Zeuthen, arkivarie, Sara Johansson,  
chefredaktör, Åsa Kax Ideberg, art director, 
Anders Houltz, forskningschef och Jenny  
Stendahl, arkivarie. Tips & kontakt:  
redaktionen@foretagshistoria.se

ULRIKA FJÄLLBORG, frilansjournalist som i det här 
numret skrivit både om glasögonens historia och 
om Kiruna ur ett företagsperspektiv: »Som hän-
given glasögonfantast var det fantastiskt att få 
djupdyka i trender, utveckling och historia. Innova-
tionskraften och den svindlande teknikutvecklingen 
inom området fascinerar. Liksom hur detta hjälp-
medel för att se ut, genom drivkrafter för hur vi 
ser ut också bygger självkänsla och personlighet.«

Foto: Jonas A
ndré

Foto: A
lexander Ruas
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Från hjälpmedel 
till mode
SIDA 36
Glasögon är en uråldrig produkt som 
under de senaste 50 åren upplevt en 
revolution, både tekniskt och konsum-
tionsmässigt. I dag är det forna hjälp-
medlet högsta mode.

Noterat ...............................................................................................8
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Mer än en  
företagsledare

SIDA 42

Frans Svanström skapade ett mycket 
framgångsrikt kontorsvaruhus. Men 
hans eftermäle handlar lika mycket 
om hans generositet och stora sociala 
engagemang.
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NOTERAT

RÄTT SMÖRPAKET  
I ZLATAN-FILMEN 

Filmen »Jag är Zlatan« om fotbollsstjärnan 
Zlatan Ibrahimovic spelas just nu in. Manuset 
bygger på David Lagercrantz och Ibrahimovics 
bok »Jag är Zlatan Ibrahimovic« som kom 2011. 
Filmen ska skildra Zlatans uppväxt i Malmö-
förorten Rosengård och för att få miljöerna 
korrekta så krävs en hel del tidstypisk rekvisita. 
Hur såg till exempel smör- och mjölkförpack-
ningarna ut? Centrum för Näringslivshistoria har 
dykt in i arkiven och hjälpt filmteamet ta fram 
diverse vardagsföremål från 1990-talet. Filmen 
regisseras av Jens Sjögren och beräknas få 
premiär hösten 2021.

Investmentbolaget Industrivärden grundades av Handelsbanken 1944. Det 
första stora aktieinnehavet var i LM Ericsson. Sedan dess har Industrivärden 
utvecklats till att bli storägare i företag som Sandvik, Volvo, Handelsbanken 
och Essity. 

Nu har Centrum för Näringslivshistoria fått förtroendet att ta hand om 
företagets arkiv. 52 hyllmeter material som sträcker sig från starten fram till 
nutid har ordnats och förtecknats. Bland mycket annat finns material från 
tiden då de drev igenom en rekonstruktion av det problemtyngda företaget 
Fermenta. Då Industrivärdens organisation varit förhållandevis liten består 
arkivet även av visst personligt material från chefer och vd:ar. 

Industrivärden 
hos Centrum för Näringslivshistoria
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Foto: Industrivärden

Systembolaget  
65 år!

Den 1 oktober 1955 bildades det moderna System-
bolaget, då ett stort antal regionala systembolag slogs 
samman till ett enda. Men att som nu fritt få välja i buti-
ken var helt otänkbart när bolaget grundades. Då var 
minnet av ett utbrett spritmissbruk så starkt att försäljning 
över disk var det självklara. Mycket har hänt sedan dess. 
1991 öppnade Systembolaget en försöksbutik med själv-
betjäning i Filipstad, med lyckat resultat. Snart fick kunder i 
hela landet möjlighet att botanisera själva bland varorna. 
Systembolaget och dess monopol har alltid varit omtvistat 
men har också vid ett flertal tillfällen prisats för sin goda 
service. 
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Visste du att…
…Atlascopcosaurus var ett släkte av dinosaurier. Den enda kända arten 
i släktet, Atlascopcosaurus loadsi, hittades i en grotta i delstaten  Victoria 
i Australien 1984. Dinosaurien, som levde under äldre kritaperioden, var 
mellan 2 och 3 meter lång och vägde uppskattningsvis 125 kg. Släktet 
fick sitt namn efter företaget Atlas Copco som hjälpte expeditionen finan-
siellt. Senare hjälpte Atlas Copco även till med att bygga en 60 meter lång 
tunnel som ledde till ytterligare fynd. Tillägget för arten, loadsi, syftar på 
William Loads som var företagets vd vid denna tid.

Museum om   
förpackningar prisas

Frövifors Pappersbruksmuseum i Västmanland har blivit utnämnt till Årets 
Arbetslivsmuseum 2021. Museet skapades 1984 för att bevara de bygg-
nader som från början av 1900-talet fram till 1980 hade varit Frövifors 
Pappersbruk. Pappersbruksmuseet belyser förpackningarnas historia i ett 
flertal unika utställningar, och i en konsthall visas samtidskonst och konsthant-
verk. Inom verksamheten finns även ett bibliotek och arkiv. Sverige har cirka 
1 500 arbetslivsmuseer och varje år väljs ett museum ut som ska fungera som 
kan fungera som en inspiration för andra arbetslivsmuseer. 

EN 40-ÅRIG 
DRÖM OM 
MILJONER
Det är 40 år sedan statliga Tipstjänst, 
numera Svenska Spel, lanserade nummers-
pelet Lotto. Den 6 september 1980 var det premiär 
för det nya spelet. Dragningen skedde i Göteborg på Lisebergs stora 
scen inför tusentals åskådare. Med på scenen var dragnings maskinen 
Drakula, som mellan varven avlöstes med sångnummer av Lasse 
 Lönndahl och andra artister. Med en marknadsföringsbudget på över 
20 miljoner kronor dröjde det inte länge innan nästan varenda svensk 
kände till spelet. Sveriges första Lottomiljonär kom knappt två månader 
senare, då Kenneth Näslund från Härnösand prickade in sju rätt och 
vann högsta vinsten – exakt en miljon kronor. Succén var given och det 
numera klassiska spelet är i dag populärare än någonsin. 

Gammalt 
museum  

i ny skrud
Ett av Sveriges äldsta museer, Kungliga Mynt-
kabinettet, har flyttat och delar nu lokaler med 
Historiska museet på Narvavägen i  Stockholm. 
I samband med flytten bytte de också namn 
till Ekonomiska museet. Den 20 november 
öppnade museet med utställningen Hyper
inflation – ofrivilliga miljonärer och värdelösa 
pengar. Utställningen pågår till den 1 oktober 
2021.
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GUNNAR WINQVIST  
forskar om företagsledaren och 
politikern Arvid Lindman, som han 
beskriver som en riktig »doer«. 
Foto (nedan): Svenskt Porträttarkiv.
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EFTER MÅNGA ÅR som management
konsult borde Gunnar Winqvist 
kanske bara ta det lugnt, men det 
verkar inte riktigt ligga för honom. 
Förutom att då och då fortfarande 
ta på sig konsultuppdrag har han 
under de senaste åren också tillbringat 
mycket tid i arkiven där han gjort rese
arch till den bok om industrialisten 
Hugo Tamm som förra året gavs ut 
på Vulkan förlag. I den boken figure
rar Arvid Lindman på ett hörn, vilket 
väckte tanken på att skriva en bok 
även om honom. Så nu dyker Gunnar 
in i arkiven igen för att ta reda på så 
mycket som möjligt om denne gigant 
inom både politik och näringsliv. Och 
om hur hans båda olika roller funge
rade ihop.

‒ Det är just det jag vill belysa i 
boken. I dag verkar det kanske märk
ligt men vid den tid han verkade var 
det nästan självklart att en framstå
ende industriman engagerade sig i 
det »allmänna«, alltså politiskt, säger 
Gunnar Winqvist.

Arvid Lindman arbetade en tid 
som vd för Iggesunds bruk, som 

11

INFLYTELSERIK 
POLITIKER OCH 
INDUSTRIMAN

Arvid Lindman (1862–1936) är mest känd som Sveriges statsminister 
under två perioder. Men han var också en mycket aktiv näringslivsprofil, 

och det är den delen av hans liv som nu sätts under lupp.
TEXT: SARA JOHANSSON   FOTO: ALEXANDER RUAS

inhyrd vd för LKAB och som general
direktör för Telegrafverket. Han 
verkade också som styrelseordförande 
i Svenska Handelsbanken, Ericsson 
och Aga. Och under hela 24 år var han 
ordförande i Skandia. Men fick Lind
man välja mellan affärsvärlden och 
politik valde han politik, tror Gunnar. 
Han har hittat noteringar från Hugo 
Tamm som tidigt i Lindmans karriär 
upptäckte att vännen »blivit biten av 
den politiska flugan«.

Som politiker lämnade han stora 
avtryck, inte bara som statsminister 
1906–1911 och 1928–1930. Lindman 
drev bland annat igenom en rösträtts
reform 1908 som gav fler möjlighet 
att delta i den demokratiska proces
sen. Innan hade bara män med en viss 
förmögenhet rösträtt. Arvid Lindman 
var mer pragmatisk än partikamra
terna och insåg att Sverige höll på att 
förändras i grunden. Och även som 
företagsledare verkar han ha varit en 
engagerad och populär ledargestalt. 
Men han mötte också motstånd och 
det blåste hårt ibland, inom både poli
tiken och näringslivet. Det vi i dag 

kallar »mediedrev« drabbade även 
Arvid Lindman. Bland annat ledde en 
uppmärksammad konflikt till att han 
tvingades lämna sin post på Svenska 
Handelsbanken.

‒ Jag har sett brev mellan Arvid 
och sonen Rolf där det finns många 
personliga kommentarer om till exem
pel Ericsson, Handelsbanken och även 
om enskilda personer som jobbade 
där. Det är spännande att läsa, säger 
Gunnar.

Planerna är alltså att det ska bli en 
bok av detta, men Gunnar Winqvist 
har inte bråttom. Det finns mer mate
rial att titta i och mycket att ta reda på 
om denne ovanligt engagerade man.

Hur ser din bild av Arvid Lindman 
ut nu när du gjort så mycket research?

‒ Jag tycker om honom. Han var 
full av energi, en riktig doer. Han var 
inte så reflekterande utan mer inriktad 
på att nå praktiska resultat både i före
tag och politik. •
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1950talet associeras ofta med pryd
liga hemmafruar, brylkräm och 
genombrottet för rock’n’roll. Ameri
kanska vindar svepte över världen och 
»ungdomskultur« blev under den här 
tiden ett fenomen att räkna med, inte 
minst på grund av utmanande artister 
som Elvis och Chuck Berry. 

Här i Sverige var vi snabba att 
ta till oss dessa nymodigheter då vi 
gärna blickade utanför landets gränser. 
Den 23 april 1955 landade den första 
svenska charterresan på Mallorca, en 
resa som tog 10 timmar och 4 mellan
landningar. Resan arrangerades av 

Svensk Bussresetjänst tillsammans med 
flygbolaget Svenska Aero. Med på den 
långa resan fanns 26 personer som 
vardera betalt 1 095 kronor för att få 
tillbringa 16 dagar i värmen. Och fanns 
det några blöjbarn med på resan kunde 
deras föräldrar eventuellt njuta av en 
lite enklare tillvaro än tidigare. Samma 
år lanserades nämligen engångsblöjan 
Libero av företaget Mölnlycke. 

1955 var även året då den 
omstridda motboken avskaffades och 
det Systembolag vi känner i dag bil
dades. Den 1 oktober slogs 41 lokala 
systembolag med sammanlagt 247 

1955
butiker på 147 orter samman till ett 
enda rikstäckande bolag – Nya System
aktiebolaget.

Begreppet »fattigvård« fasades 
också ut det här året, då den hittills 
rådande Fattigvårdslagen året därpå 
ersattes av den nya lagen om social
tjänst. Men trots att vi i efterhand 
kanske ser mitten av 1950talet som en 
ljus och lite obekymrad tid, fanns det 
såklart även en del mörka moln. Det 
kalla kriget pågick med kapprustning 
mellan främst USA och Sovjetunionen, 
och den östeuropeiska militäralliansen 
Warszawapakten bildades. •

CHARTER, BLÖJOR OCH AVSKAFFANDE AV MOTBOKEN
TEXT: SARA JOHANSSON

 Färdiga engångsblöjor till blöj-
byxorna eller snibbarna underlättade 

livet för många föräldrar. Foto: Carl 
 Larssons Fotografiska Ateljé AB/ 

 Länsmuseet Gävleborg (CC BY-SA).
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I oktober kunde motböckerna rivas –   
i  stället för ransonering gällde nu frihet 

under ansvar. Foto: Systembolagets arkiv 
hos Centrum för Näringslivshistoria.

Sverige och resten av världen 
drabbades av rock’n’roll- feber 

under mitten av 1950-talet.  
Här skriver Little Gerhard sin 

 autograf på en rockgala i Folkets 
park i Örebro, 1958. Foto: Örebro 

 Kuriren/Örebro läns museum.
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ÖGON 
BLICKET

När Konsum 
drev nattklubb
Ibland stöter vi på företagshistorier som överraskar mer än andra. 
Berättelsen om Konsums nattklubb i Sundsvall tillhör dessa. I Tidningen 
Vi nr 38, från 1966, hittade vi en smått poetisk beskrivning av denna 
något okonventionella del av kooperationen. Här återpublicerar vi 
därför artikeltexten där den prisbelönte journalisten och mångårige 
 Vi- medarbetaren Lars Westman berättar om sensommaren 1966  
– då livet var stenkul på Konsums nattklubb.

Bildtext

Tidningen Vi var på plats sista sommar natten innan 
licensen gick ut för Konsumägda  nattklubben Marina i 

Sundsvall. Foto: Norrlandsbild/Ragge Ellefsson/ 
Sundsvalls museum (CC BY-NC) 
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LIVET ÄR STENKUL  PÅ KONSUMS NATTKLUBB 
TEXT: LARS WESTMANPUBLICERAT I TIDNINGEN VI, NR 38/1966Denna afton inträffar i Sundsvall tre händelser som låter tala om sig. På biografen China kör man 

filmen Jag – en älskare och från den föreställningen hinner man sedan lagom ut till Åkersviksskolan 

där Lewi Pethrus valtalar för Kristen Demokratisk Samling. Pastor Pethrus uppehåller sig vid den 

norrländska traditionen där arbete och kärva levnadsvillkor aldrig låtit den nya tidens upplösande krafter 

tränga igenom. Sång. Bön.Sedan går vi på Konsums nattklubb.Redan i taxin har vi av chauffören fått veta allt om denna fantastiska nattklubb som Konsum driver  

i Sundsvall och dit hela Norrland har sökt sig under tre sommarmånader.
– Jag har haft körningar ända upp till Matfors och Ånge från nattklubben, berättade taxichauffören.

Många hade varit påverkade men alla hade varit glada som om de hade kommit från en mycket fin fest.

Många hade sjungit i bilen och det är inte vanligt att norrlänningar sjunger så där utan vidare.

Många hade berättat om Miss Ramona.Vi körde upp på Norra Stadsberget och taxichauffören pekade ut stan som låg där nere: var hotell 

Knaust låg, var f d hemmet för vanartiga flickor låg och Stora Torget med polishuset, fontänen och 

Marina, Konsums nattklubb.Vi berättade för honom att vi bott i den här stan en gång i tiden och var, på vilken gata vi bott.

– Jag minns er far, jag körde honom hem många gånger, sa taxichauffören.
Vi stod där och såg solen gå ner över Sundsvall. Det blänkte i Selångersån och i bukten utanför. När 

man kisade med ögonen var det som i Rio de Janeiro.Sedan körde han oss ner till Konsums nattklubb. 
Mitt i larmet känner vi det vemod som finns på Konsums nattklubb i kväll. Sommaren har varit lång 

och skön, men nu är det den sista natten. I natt går nattklubbslicensen ut.
I morgon är det höst. Nu måste vi dansa. Affischen med Miss Ramona sitter fortfarande uppe ute i 

kapprummet. Åtråvärd. Älskvärd över hela Europa. Många tror att hon kommer att uppträda och klä 

av sig här i natt, men hennes kontrakt gick ut i går. Hon sitter nu på tåget söderut, på väg till nattklub

barna söder om Dalälven.Miss Ramona kommer inte att vara här i natt, eller i morgon natt, eller natten därpå.
En man vid bordet bredvid berättar om Miss Ramona. Om tystnaden i salen när hon klädde av sig 

och om medlidandet i hennes ögon när hon såg på någon som hade fnissat åt henne. Hon var mycket 

vacker.
– Det var vackert på något sätt när hon klädde av sig. Man kände sig aldrig generad.
Till och med flickorna hade applåderat.Och nu var hon borta. Miss Ramona, vi saknar er denna natt.
Konsum och nattklubbar. Det hade dom aldrig kunnat drömma om.
Ett myller av folk ute på dansgolvet. Vi dansar med norrländskorna. Alla tycks känna varandra och 

det gör dom antagligen också. Det är som om man brakat in på en fest som har hållit på en hel sommar.

Vi ser pojkar gå fram till flickor, slå sig ned hos dem, prata med dem, dansa med dem, dricka ur 

deras glas och gå vidare till nästa. En flicka kommer och slår sig ner vid bordet intill vårt.
– Du, Åke, varför dansar du inte med mig? säger hon.
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– Det vet du att jag alltid gör, säger Åke. Ska du följa med till Matfors på lördag?

– Nej, på lördag är det bingo på Högliden, säger hon.

Sedan dansar dom. Klockan är bara ett och ännu är det två timmar kvar på sommaren.

 
Här råder faktiskt något slags kooperativ anda.

Man tänker på alla mystiska, skumma nattklubbar som man besökt söder om Dalälven och hur 

ensam man känt sig bland alla spejande ögon inne i halvdunklet på dessa ställen. Så är det inte 

på Konsums nattklubb. Man nästan känner hur det doftar skog från de trärena väggarna och här 

och var hänger det litografier. På borden ligger det trevliga rödrutiga dukar. Nu spelar dom vals 

också. Det här är Norrland, tänker man.

När vi böjer oss ned för att sätta på vår dam hennes sko är det någon som trampar oss på 

handen. Sedan måste vi dansa med ena handen i fickan.

Upplysningschef PerOlof Inde från Konsum berättar om Marina och om hur man startade 

mot alla odds i våras.
– Jag var nere på en konferens i Stockholm och då sa alla att det där kommer aldrig att hålla. 

Konsum och nattklubbar. Det hade dom aldrig kunnat drömma om.

Men varför ska Konsum inte gå före även på det området? Man måste bryta hyschhyschet 

kring sådana här saker. Och striptease. Bara det sker under värdiga former är det väl okej.

Nu är Konsums nattklubb Sveriges nordligaste nattklubb, kanske världens nordligaste. Och 

här uppe, i denna lokal, går stripteasegränsen. Sedan börjar vildmarken.

Klockan två delar PerOlof Inde ut konfetti och trumpeter. Det blir ett väldigt tutande och 

alla trasslar in sig i serpentiner. Vi dansar med en flicka som vunnit en gottpåse på entrébiljetten.

Nu, vad händer nu? En kille ur publiken tar mikrofonen och sjunger en visa, en skabrös visa, 

en fruktansvärd fräckis om en pojke som följde en flicka hem som hade träben. »Och när de 

kom fram tog hon fram portnyckeln som hon hade på en spik på träbenet«, sjunger han. Detta 

är Sundsvalls hålligångpojke, säger någon vid grannbordet.

Någon träffar oss i ögat med en sån där sak som rullar ut sig när man blåser i den. Vi dansar. 

Det gör ont i högerhanden, men vad gör det? Livet är stenkul på Konsums nattklubb.

Men Miss Ramona kommer inte. •

 

»En natt med mycket vemod, vackra norrländskor, 
och hålligång till klockan tre på natten«, enligt Lars 

Westman. Foto: Norrlandsbild/Ragge Ellefsson/
Sundsvalls museum (CC BY-NC) 

»Och här uppe, i denna lokal, går striptease- 
gränsen. Sedan börjar vildmarken.«
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TEXT: SARA JOHANSSON

FÖRST UT ATT BANA VÄG för den svenska tändstickans 
segertåg över världen var kemisten Gustaf Erik Pasch. Han 
tog 1844 patent på en sorts tändstickor som, till skillnad 
från de tidigare tändstickorna, inte riskerade att antända 
vid ofrivillig friktion. Och som dessutom inte riskerade att 
förgifta arbetarna som tillverkade dem. Den här säkerhets-
tändstickan hade ett huvud bestående av en tändmassa 
som reagerade med fosfor. Tändsticksasken försågs sedan 
med ett plån av rött fosfor. Tidigare hade man använt gul 
fosfor på själva stickan. Den gula fosforn var giftig och 
dessutom alldeles för brandfarlig då stickan kunde antän-
das genom att man drog den mot nästan vilken yta som 
helst.

Eftersom Pasch var delägare i Sveriges första 
tändsticksfabrik, grundad 1836 i Stockholm, kunde uppfin-
ningen snabbt gå från idé till produktion. Men det blev inte 
den framgång han hoppats på. Rött fosfor var dyrt och 
plånet på asken höll inte särskilt länge. Fabriken tvingades 
slå igen redan efter fyra år. 

Säkerhetständstickan
Bröderna Johan och Carl Lundström, som startat 

 Jön köpings tändsticksfabrik, utvecklade nu idén och när 
Paschs patent gick ut kunde bröderna ta patent på en 
egen version, där plånet var mycket hållbarare. Den »nya« 
säkerhetständstickan väckte stor uppmärksamhet och blev 
belönad vid världsutställningen i Paris 1855. Trots det lät 
framgångarna vänta på sig ytterligare tio år. Det röda 
fosfor som tidigare hade varit alltför dyrt, hade nu tack 
vare en engelsk uppfinning börjat tillverkas industriellt.  
Det öppnade vägen för Jönköpingsföretaget som snart 
dominerade marknaden. 

Utvecklingen gick sedan, via tändstickskungen Ivar 
Kreuger, till Swedish Match som i dag är en av världens 
största tändstickstillverkare och producerar 250 miljoner 
tändstickor per dag. 

Kuriosa: Alla svenska tändstickor görs av det starka 
och elastiska aspvirket.

i detalj
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SÅ HÄR LÅNGT

Familjen Lundberg med gäster tar en tur i den övre 
dammen omkring år 1900. Johan Olof Lundberg, känd 
för sina patent på pumpar, tog över bruket 1883. Till 
vänster herrgården och till höger den mekaniska verk-
staden. Foto: Bruzaholms bruksmuseum.
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ÅR 1660 FICK LÄNSMAN Nils 
 Pädhersson i Ingatorp kungligt till
stånd att anlägga ett så kallat ränneverk 
vid Brusaåns forsar öster om Eksjö. 
Ett ränneverk var en enkel hammar
smedja för tillverkning av smidbart 
järn direkt av malm i öppen härd, 
utan masugn. Malmen hämtades från 
bottensediment i traktens järnhaltiga 
sjöar och vattendrag, kolmilorna i de 
vida skogarna producerade träkol, för 
vattenkraften stod Brusaåns forsar.

Tiderna var oroliga och de ideliga 
krigen tärde på resurserna. Järn var en 
ständig bristvara och statsmakterna 
uppmuntrade etableringen av nya järn
bruk utanför de traditionella områdena 
i Bergslagen. Privilegiet innebar sex 
års skattefrihet och dessutom befriades 
brukets arbetare från att tvångsutskri
vas till armén. Ändå blev grundaren 
inte långvarig. Redan efter två år 
sålde Nils Pädhersson sitt bruk till 
den invandrade holländaren Werner 
Teschemacher. Han lät omgående riva 
ränneverket för »dess odugeligheets 
skulldh«, och byggde en masugn i dess 
ställe, med stångjärnshammare och 
kniphammare. Han lät även anlägga 
stora hålldammar för att tämja åns 
vatten. Men forsarnas kraft var svår att 
kontrollera.

Våren 1688 inträffade en våld
sam översvämning efter ihållande regn. 
Dammarna brast och vattnet förstörde 
masugnens blåshjul. Efter katastrofen 
stod hammaren stilla och förföll. Här 
kunde berättelsen om Bruzaholm ha 
slutat, men tre decennier senare väck
tes bruket till liv på nytt. 

NYSTART OCH BAKSLAG

På 1720talet köptes bruket av 
 Zacharias Kiellman, en driftig handels

man i Eksjö. Han satte dammarna 
i stånd och återuppförde masugn, 
stångjärnshammare och kniphammare. 
Snart var tillverkningen åter igång.

Men alla var inte glada över det 
återuppståndna bruket. Konflik
terna mellan brukspatron och traktens 
bönder var återkommande. Kiellman 
klagade i skrivelser över bönderna som 
enligt honom »wisa mycken tröghet 
at kohla och betjena Brusaholms järn
bruk med kohlning och körslor«.

360 år genom  
eld och vatten
Med tanke på alla naturkatastrofer, kriser och konkurser längs vägen 
är det ganska anmärkningsvärt att småländska Bruzaholms bruk lever 
och frodas 360 år efter grundandet. Dagens moderna specialgjuteri 

hör inte bara till Sveriges äldsta industriföretag, det har också en historia 
som överträffar de flesta i dramatik.

TEXT: ANDERS HOULTZ

19

Bruzaholms bruk på ett vykort från ca 1900.  
Till höger privilegiebrevet för bruket som under-
tecknades den 23 februari 1660. Foto: Bruzaholms 
bruksmuseum och Riksarkivet.
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Även naturkrafterna var emot 
 Kiellman. Bruket hade inte varit 
igång mer än två år då en ny vårflod 
1725 förstörde bröstdammen. Fem 
år senare utbröt vådeld som förstörde 
flera av brukets byggnader. Efter varje 
katastrof reparerade Kiellman envist 
anläggningarna och kompletterade 
med nya investeringar. Efter vårflo
den 1725 tillkom en ny mjölkvarn och 
en vattendriven såg. År 1729 anlades 
ett pappersbruk intill stångjärnsham
maren. Uppenbarligen ville Kiellman 
utnyttja vattenkraften till det yttersta.

Men olyckorna fortsatte. En ny och 
ännu kraftigare översvämning inträf
fade 1734, och krossade samtliga tre 
hålldammar. Sågen och kvarnen svep
tes bort av vattenmassorna. Inte nog 
med det: Brusaån ändrade sitt lopp så 
att masugnen och kniphammaren stod 
med tomma rännor och utan vatten 
till sina drivhjul. Efter återuppbyggnad 
i nytt läge kunde tillverkningen visser
ligen komma igång, men 1754 hade 
Zacharias Kiellman fått nog och erbjöd 
järnbruket till försäljning.  

1700talets andra hälft innebar 
bättre tider för Bruzaholm. När indu
strialiseringen tog fart i Storbritannien 
ökade efterfrågan på järn och de 
svenska järnbruken gjorde goda affä
rer. I Bruzaholm kom välståndet till 
uttryck i stora timrade arbetarbostads
hus och en bruksherrgård i tidstypisk 
gustaviansk stil, färdig 1785.

Redan vid 1800talets början 
var det dock slut på det som kallats 
de svenska järnbrukens guldålder. 
Med den så kallade puddel processen 
hade det blivit möjligt att tillverka 
smidesjärn med stenkol i stället för 
träkol som bränsle. I Storbritannien, 
där det var ont om skog men gott 
om stenkol, kunde man nu använda 
inhemskt järn i stället för att impor
tera dyrt svenskt järn. Detta blev 
för  ödande för de svenska järn bruken, 
och inte minst för Bruzaholm. År 
1825 var läget så illa att brukspatronen 
CarlWilhelm Westerling tvingades i 
konkurs och bruket såldes på auktion.

GJUTERIEPOKEN INLEDS

Till all lycka hamnade bruket i kom 
petenta händer. Christian Sjögreen, 
27 år gammal då han tog över, var 
en företagsledare av nytt slag. Han 
hade studerat juridik i Uppsala och 
bergsbruk i Falun, men också gått i 
lära på Jernkontorets tekniska stat i 
Stockholm. Han förstod att det inte 
handlade om en konjunkturmäs
sig nedgång; bruket måste anpassa sig 
efter de nya tiderna för att överleva. 
Därför introducerade han 1828 till
verkning av ett nytt produktområde: 
handelsgjutgods. Försöket slog väl 
ut och två år senare byggdes ett eget 
gjuteri vid bruket. Men ännu en gång 
kom expansionen av sig på grund av 
naturens krafter.

I början av juni 1831 hade det 
regnat oavbrutet i två veckor. Natten 
mellan den 10 och 11 juni brast håll
dammarna. Vattenmassorna slet med 
sig flera stora träd och förstörde broar, 

vägar och byggnader. Översvämningen 
totalförstörde kvarnen, sågen, tork 
huset, brännvinsbränneriet, huvuddelen 
av hammarsmedjan, masugnsrännan, 
ett boningshus och två uthus. Olyckan 
hörde till de värsta naturkatastroferna i 
Småland i mannaminne.

Sjögreen var tveksam till att åter
uppföra bruket efter förödelsen, men 
kom på andra tankar och efter några 
år var anläggningen på nytt i drift. 
De kommande decennierna blev 
framgångsrika, inte minst tack vare 
gjutgodset. Sortimentet inkluderade 
alltifrån spottkoppar och parksoffor till 
spishällar, strykjärn, verktyg, städ och 
gravkors. Gjutjärnsprodukterna från 
Bruzaholm började få rykte om sig att 
hålla god kvalitet.

På 1870talet blåste förändringens 
vindar i Bruzaholm. Den järnvägsför
bindelse som var under uppbyggnad 
väckte förhoppningar. Ett brittiskt 
bolag köpte bruket, lade ned masugn 

Gjutgodset från Bruzaholm var känt för sin 
goda kvalitet. Utdrag ur produktkatalogen 

från 1892. Foto: Bruzaholms bruksmuseum.
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och stångjärnssmedja och byggde i stäl
let en trämassefabrik, en av de första 
i landet. Men försöket miss lyckades – 
den höga järnhalten i Brusaåns vatten 
gjorde trämassan oduglig och efter 
bara ett år lades fabriken ned. Aktie
bolaget gick i konkurs och såldes på 
exekutiv auktion i augusti 1874, bara 
månader innan den nya järnvägen 
stod färdig. Inte undra på att hurra
ropen och flaggviftningarna kom av sig 
då lokomotivet rullade in på den stora 
invigningsdagen.

En tid av ägarmässig förvirring tog 
vid. Trämassefabriken stod öde men 
den övriga verksamheten fortsatte om 
än i begränsad skala. Många tvinga
des söka sig arbete på annan ort. År 
1881 inträffade en häftig brand, som 
förstörde den outnyttjade trämasse
fabriken men också smedjan, kolhuset, 
verkmästarbostaden och ytterligare 
några hus.

En ny epok inleddes då ingenjören 
Johan Olof Lundberg 1883 arrende
rade, och sedan köpte, Bruzaholms 
bruk. Lundberg hade flera patent på 

pumpar som han ville utveckla. Det 
nya området låg i fas med jordbrukets 
mekanisering och efterfrågan var stor. 
Under ledning av PumpOlle, som han 
kallades, blev företaget känt som Skan
dinaviens största tillverkare av pumpar. 
Bruzaholm kunde på 1890talet 
erbjuda hela 175 olika pumpmodeller. 
Mest känd var den så kallade  väduren, 
en vattenpump som drevs av det 
pumpade vattnets egen kraft.

VÄGVAL FÖR ÖVERLEVNAD

Pumparna var Bruzaholms framgångs
recept kring sekelskiftet 1900 – trettio 
år senare var det i stället radiatortill
verkning som utgjorde räddningen. 
Carl August Alm, företagare från 
Målilla, hade förstått att centralupp
värmda bostadshus skulle höra till 
bostadsstandarden i det svenska folk
hemmet. Han tog över Bruzaholms 
bruk 1931 och inledde tillverkning av 
moderna formpressade värme radiatorer 
och värmeeldningspannor. Så länge 
bostadsbyggandet stod på topp gick 
affärerna utmärkt. Men under och 

PUMP-OLLE OCH O-RINGEN

Ett av Johan Olof Lundbergs patent 
var o-ringen, en ringformad tätning 
gjord av ett elastiskt material, exem-
pelvis gummi, som kläms fast i en 
skåra mellan exempelvis två rördelar. 
Pump-Olle tog patent på o-ringen 
1896 men hans uppfinning har 
sedan dess spritts från Bruzaholm 
över hela världen. O-ringen hör till 
de minst kända men mest spridda 
svenska uppfinningarna genom 
historien. Foto: KB.

Elsa Johansson vid en stans-
maskin i radiatorverkstaden 

1962. Foto: Bruzaholms 
bruksmuseum.
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efter andra världskriget avtog byggan
det – och därmed brukets lönsamhet. 
Carl August Alms söner Gustaf och 
Holger, som då tagit över familje
företaget, började se sig om efter nya 
tillverkningsidéer.

Holger Alm, teknikern av de båda, 
intresserade sig alltmer för gjutning 
av specialjärn med mycket hög hård
hetsgrad, så kallat slitgods. En annan 
teknik var värmebeständigt gjutgods 
med krom och nickellegerat järn. 
Kanske var detta framtiden även för 
Bruzaholm?

Bruket stod inför ett avgörande 
vägval – och ett ansenligt risktagande. 
En satsning på den tydligt nischade 
specialgjutgodsbranschen skulle inne
bära ny, kostsam utrustning, nytt 
tekniskt kunnande och helt nya, före
trädesvis internationella kunder. 
Viktiga delar av maskinutrustningen 
skulle behöva bytas ut eller komplet
teras. Omställningen krävde även 
laboratorier för att kontrollera kvalite
ten på råvaror och gjutgods.

Vid slutet av 1950talet var 
om ställningen till stora delar klar 
och Bruzaholm började  annonsera 
om sin nya specialitet – slit och 
värmebeständigt gjutgods. De första 
beställningarna till tyska kunder kom 
1960, och därmed var det tydligt att 
bruket funnit en nisch med goda fram
tidsutsikter. För bolaget öppnades 

en ny och mycket mer internatio
nell marknad än någonsin tidigare 
under dess vid det laget trehundra åriga 
 historia.

BRUZAHOLM I DET NYA MILLENNIET 

År 1960 var över 200 järngjuterier 
igång i Sverige – i början av 2000
talet fanns bara ett trettiotal kvar. Att 
Bruzaholm hörde till överlevarna var 
inte någon slump. Genom att lämna 
det traditionella gråjärnsgjutgodset 
och satsa på slit och värmebeständigt 
gjutgods valde bruket en riktning som 
det i stort sett följer än i dag. Väg  valet 
innebar teknisk specialisering och sats
ning på kvalitet. Om det steget inte 
hade tagits skulle företaget knappast ha 
överlevt 1970 och 80talens struktur
rationaliseringar, vikande konjunkturer 
och hårdnande konkurrens.

Vid millennieskiftet hade Bruza
holms bruk ett trettiotal anställda, 
2020 ligger siffran på cirka 65. Av alla 
som arbetar på bruket är det dock bara 
fem eller sex som också bor i Bruza
holm – övriga pendlar från Eksjö, 
Vimmerby, Mariannelund och andra 
orter. För bara trettio år sedan var 
de flesta av de anställda även bofasta 
i samhället. Samhället Bruzaholm 
kämpar med svårigheter som är välbe
kanta för många industriorter på den 
svenska landsbygden: vikande befolk
ningssiffror, minskad service och allt 

OM SKRIBENTEN 

Anders Houltz är docent i teknik- och 
vetenskapshistoria, tidigare på KTH 
och i dag verksam som forskningschef 
på Centrum för Näringslivshistoria.

Bruzaholms bruk har ett flertal gånger drabbats av översvämningar 
och bränder. Bilden ovan är från 1965 då en explosion förstörde 
verkstadsbyggnaden från 1859. Foto: Bruzaholms bruksmuseum.

Ronnie Louma häller smält järn i en så kallad flaska. I dag 
tillverkas framför allt slit- och värmebeständigt gjutgods på 

Bruzaholm. Foto: Örjan Karlsson/Bruzaholms bruk.

färre arbetstillfällen. Precis som det 
varit ända fram till sekelskiftet 1900 
är numera bruket återigen den enda 
industrin och större arbetsgivaren i 
samhället.

Brukets omsättning har dock 
ökat stadigt under de senaste tre 
decennierna. Verksamhetsåret 1991/92 
låg den på 18,2 miljoner kronor, 
2018/19 slutade omsättningen på 
rekordnoteringen 143,7 miljoner. 
Bruket producerade i början av 2000
talet 1 500 ton järn årligen, dagens 
siffra ligger på 3 400 ton. Siffrorna ser 
betryggande ut, men den som driver 
ett företag som funnits i 360 år vet att 
omständigheterna kan förändras på 
kort tid. Nya utmaningar väntar, och 
därför behövs beredskap, uppfinnings
rikedom och envishet.

Bruzaholms bruks långa historia 
har kantats av övervunna svårig heter, 
naturkatastrofer och ekonomiska 
bakslag. Medan andra jämförbara verk
samheter och små orter gått under har 
Bruzaholm varje gång envist kommit 
tillbaka, byggt upp på nytt, hittat nya 
utvägar – och blivit starkare. •
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Blast from  
the past

YNGVE EKSTRÖM  
(1913–1988)
Möbelformgivare, trä  snidare, 
skulptör och arkitekt från 
Småland. För 75 år sedan 
grundade Yngve Ekström till-
sammans med sin bror Jerker 
det framgångsrika företaget 
ESE-möbler, som senare blev 
Swedese Möbler. Efter att ha 
experimenterat med former, 
träslag, konstruktion och till-
verkning under flera år, kom 
stolen Lamino ut på markna-
den 1956. Skapelsen blev 
en succé och 1999 utsågs 
Lamino av tidskriften Sköna 
Hems läsare till århundradets 
svenska möbel.

AUGUSTA LUNDIN  
(1840–1919)
Augusta Lundin var en lysande 
stjärna på 1800-talets mode-
himmel – internationellt känd 
designer, hovleverantör och 
efterfrågad modeexpert. 
När Selma Lagerlöf tog emot 
Nobelpriset 1909 var det i en 
silvergrå sidenklänning från 
Augusta Lundins ateljé. Hon 
var dessutom en upp  skattad 
arbetsgivare som värnade om 
sina sömmerskors hälsa. Nu är 
hon dubbelt aktuell: en utställ-
ning på Thielska galleriet i 
Stockholm visar upp några av 
hennes fantastiska kreationer, 
och en ny bok berättar om 
hennes gärning.

GEORG HAUPT  
(1741–1784)
En av våra främsta möbel-
formgivare genom tiderna. 
Som 29-åring blev han 
erkänd som mästare och 1771 
öppnade han en egen verk-
stad i Stockholm. Som kunglig 
hovschatullmakare blev hans 
möbler stilbildande under den 
gustavianska eran. Haupt-
byråar med stram överdel och 
korta svängda ben har varit 
fortsatt populära och inbringar 
i dag stora pengar på auktion. 
Nu är hans verkstad och 
möbelkonst aktuell i romanen 
Den konserverade änkan som 
fokuserar på hans hustru Sara.

IMMANUEL NOBEL  
(1801–1872)
Trots Nobelpristider  handlar 
inte allt om Alfred Nobel. 
Hans far – arkitekten, ingen-
jören, uppfinnaren och 
industrialisten  Immanuel 
Nobel är också värd att 
uppmärksamma. Två av 
hans andra söner, Ludvig 
och Robert, byggde dess-
utom upp ett oljeimperium i 
Ryssland genom  företaget 
Branobel. Endast familjen 
Rockefellers Standard Oil var 
större under samma tid. Nyli-
gen kom en bok om familjen 
Nobel, skriven av författaren 
och Rysslandskännaren Bengt 
Jangfeldt. 

ALBERT BONNIER (1820–1900)
1835 anlände en knappt femtonårig judisk bokhandlarson från Köpen-
hamn till Stockholm. Två år senare gav han ut sin första bok. När han 
avled 79 år gammal var han den främste förläggaren av svensk skön-
litteratur och grundare av det som kom att bli ett av Sveriges mest 
kända familjeföretag. 2020 är det 200 år sedan Albert Bonnier 
föddes och förlaget som bär hans namn har uppmärksammat detta 
genom att ge ut en ny biografi om grundaren, skriven av journalisten 
och författaren Per T Ohlsson. 

Fem stjärnor från förr 
– i ropet just nu 

Bilder:1. Bonnier: Albert Bonniers Förlag. 2. Lundin: Bonnier Groups arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria. 3. Nobel: Okänd fotograf.  
4. Ekström: Yngve Ekströms personarkiv hos Centrum för Näringslivshistoria. 5. Haupt: Elias Martin/Nordiska museet.
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En signalist med radioutrustning, 1960. 
Foto: Okänd fotograf/Miliseum.
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Under 1960- och 70-talen blev militära jackor och kappor 
omåttligt populära. I Sverige inhandlade modemedvetna 

dessa på överskottsbutiker drivna av Försvarets Fabriksverk, FFV. 

VID ANDRA VÄRLDSKRIGETS utbrott 
hade en inventering av ammunitions
förråden visat att Sverige skulle klara 
av ett skarpt läge i ungefär en månad. 
Med det oroliga läget i Europa under 
1930talet hade det redan konstate
rats att Sveriges beredskap behövde 
rustas upp. Efter första världskriget 
hade tillverkningen av försvarsmate
riel anpassats efter fredstid och flera 
militära förband hade lagts ner. Propo
sition 1943:180 av försvarsminister 
Per Anders Sköld, som föreslog ett 
samordnat centralt förvaltnings organ 
för försvarets alla delar, bifölls av riks
dagen. Försvarets olika delar, flyg, 
flotta och armén, hade vid den här 
tiden sina egna förvaltningsområden 
och Skölds proposition rekommende
rade bildandet av två nya ämbetsverk 
där försvarets alla delar skulle ingå 
för att möta kraven på en effektivi
serad planering av krigsindustrin. 
Kungliga Krigsmaterielverket (KKV) 
ersatte Statens Krigsmaterielverk och 
ansvarade för den industriella bered
skapen och en central upphandling av 
material. Under KKV låg Försvarets 

Fabriksstyrelse, en administrativ enhet 
som i sin tur hanterade Försvarets 
Fabriksverk, FFV. Försvarets Fabriks
verk var en samlad benämning på de 
industrier som knöts till försvarsindu
strin och stod för själva tillverkningen 
av militärt materiel: Carl Gustafs 
Gevärsfaktori i Eskilstuna, Åkers 
krutbruk i Åkers styckebruk, ammu
nitionsfabriken i Zakrisdal och 
Marieberg och tre av armén och 
militären drivna tvätt och reparations
anstalter och två beklädnadsverkstäder. 

KULSPRUTOR OCH SYMASKINER

Tillverkningsindustrin inom försva
rets fabriksverk behölls efter krigsslutet 
1945. Europa befann sig fortfarande i 
ett oroligt läge och valet att stå utanför 
stormaktsallianserna gjorde att Sverige 
ville bibehålla den industriella bered
skapen. Tillverkningen på Carl Gustafs 
Gevärsfaktori fortsatte, men ställde 
om till civil produktion, produktions
kapaciteten skulle behållas och snabbt 
kunna ställas om till tillverkning av 
militärt materiel om så behövdes. 
Genom att bland annat tillverka jakt

studsarna Trapper och Trofé baserade 
på geväret M/96 bibehölls resurser och 
kunskap som krävdes för produktio
nen av finkalibriga vapen. Faktoriet 
tillverkade också symaskiner av märket 
Hugin i grön hammarlack, »Det är 
inte så stor skillnad mellan frammatning 
av tråd i en symaskin och ammunition 
i till exempel en kulspruta« sade Gösta 
Möller, ingenjör vid faktoriet.

DAGS FÖR RENSNING

Vid freden 1945 fanns det en hel 
del militärt överskott som behövde 
rensas ur lagren. Försäljningen av 
 överskott såldes till en början direkt 
från regementena men när uniformen 
från 1939, M/39, byttes ut år 1958–59 
till M/58 och M/59, behövde  försvaret 
göra sig av med en hel generations 
persedlar. År 1960 samordnade FFV 
på försök försäljningen av över taligt 
och kasserat material, vid kontoret i 
Solna och det visade sig vara popu
lärt, från 1965 fanns det materiel till 
försäljning på åtta olika orter i Sverige, 
något som också kom att påverka 
modet. Ett kappfoder i vadmal från 

Så fick militära 
persedlar nytt liv

TEXT: JENNY STENDAHL 
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Ovan: Den militära livpälsen blev en storsäljare på överskottet. På bild 
modellen M/1944. Till höger försöksmodell av gasmask M/1929.  
Åkers krutbruk var en av enheterna som ingick i Försvarets Fabriksverk och 
1932 började bruket tillverka gasmasker. Foto: Armémuseum (CC BY).

Vänster: Man i full mundering utanför överskottslagret i Kävlinge, 1966. 
Foto: Berne Lundqvist, Sydsvenskan/IBL Bildbyrå.

Nedan: Under andra världskriget tog Volvo för försvarsmaktens räkning 
fram en terrängpersonvagn (TPV). Terrängpersonvagn M/43 tillverkades 
i 210 exemplar mellan 1944 och 1946. När den togs ur bruk 1965 såldes 
de flesta på överskott för 600 kr per bil. Foto: Okänd fotograf/Miliseum.
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M/39 visade sig väcka stort intresse 
utomlands då en fransman lade ett bud 
på 100 000 kappfoder som skickades 
till Paris. Kappfodret var  mode riktigt 
kraglöst och endast några små änd 
ringar gjordes innan det kom ut på 
marknaden. Det allra populäraste plag
get var livpälsen, en rock i kanvas eller 
linnetyg fodrad med fårskinnspäls. 
Pälsen skulle bäras utanpå den vanliga 
uniformen och kom i flera model
ler, M/1905, M/1913, M/1942 och 
M/1944. Den var populär i Sverige 
men exporterades även till 14 andra 
länder. Ett annat exempel på militärt 
mode är den så kallade Koreaduffeln, 
M51, en parkas tillverkad av USAs 
armé för att användas i Koreakriget. 
Den kom ut på den civila marknaden 
1956 och blev ett signaturplagg för 
modsen i England. Koreaduffeln eller 
Fishtail som den också kom att kallas, 
var ett varmt plagg som skyddade mot 
regn och blåst. Det var ett perfekt 
plagg att ha när man åkte vespa. I dag 
är de äkta Koreadufflarna dyra och 
säljs på auktionssajter för flera tusen 
kronor. Militärkläder användes även av 
andra subkulturer, i Sverige klädde sig 
punkarna gärna i militära plagg från 
FFV Överskott som en provokation 
mot den rådande samhällsnormen. 
De var också betydligt billigare än 

MCjackor i skinn, och gav en signal 
om att man var emot konsumtions
samhället. 

VAPEN, BÅTAR OCH SKROT

Överskottsförsäljningen hanterade även 
försäljningen av andra myndig heters 
överblivna och kasserade material. Det 
såldes hittegods från SJ och polisen, 
populära försäljnings dagar med poli
sens upphittade cyklar anordnades varje 
år. Genom FFV såldes också vapen, 
bland annat polisens jaktvapen utan 
licens, medan stora partier gick direkt 
på export, ett lager på 200 000 Mauser 
96gevär från försvarets materielverk 
såldes som jaktvapen till USA och 
Kanada. Flottans pensionerade fartyg 
var en stor del av försäljningen. När 
motortorpedbåten T46 var till försälj
ning köptes den av kung Carl XVI 
Gustaf som lät renovera den till origi
nalskick. Båten donerades 1987 till den 
nystartade veteranflottiljens samlingar 
av motortorpedbåtar med hemmahamn 
Gålö. Isbrytaren Oden som byggdes 
1957 tjänstgjorde som isbrytare varje 
vinter till och med vintern 1971–72. 
Oden togs ur tjänst 1988 och såldes till 
Alang i Indien dit fartyget tog sig för 
egen maskin.

Det var inte bara prisvärda varor 
som hamnade på överskottslagret, 

rent skrot från hela landet togs till
vara av FFV. Skrotet hamnade hos 
division Återvinning & Trading som 
klassade vad som var skrot och vad 
som var råvara och hittade den bästa 
avsättningen för det. De hade dryga 
tider i samband med att Televerket 
bytte ut alla gamla växlar mot AXE 
växlar under 1980talet, det kom in 
flera tusen ton teleskrot varje år från 
de gamla telefonstationerna. En hel 
del skrot kunde åter vinnas och säljas 
som råvara. Televerkets kablar som 
byttes ut under samma period, tusen
tals ton bly och kopparkablar, byttes 
ut till glasfiberkablar och hamnade 
hos division Återvinning & Trading. 
Metallerna skiljdes åt mekaniskt och 
slutprodukterna bly och koppar
granulat kunde hitta nya köpare. 

AFFÄRER I ÖSTEUROPA

År 1979 ombildas verksamheten till 
aktiebolag vilket innebär en större 
frihet att göra egna investeringar. Ett 
stort uppdrag som ledde FFV ut på den 
internationella marknaden var nedlägg
ningen av Uddevallavarvet 1986. Det 
var ett stort projekt att montera ner 
varvet och sälja av det, dock var det 
inte någon omöjlig uppgift med tanke 
på att varvet redan blivit nedmon
terat en gång, det hade köpts från 

På Carl Gustafs Gevärsfaktori tillverkades 
Mauser 96, varav ett stort lager såldes via  
FFV till Kanada och USA som jaktvapen.  
Foto: Okänd fotograf/Tekniska Museet.
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När isbrytaren Oden 
togs ur tjänst 1988 såldes 
den till Alang i Indien. 
Foto: Okänd fotograf/
Sjöhistoriska museet.
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 Providence, Rhode Island i USA, och 
sedan monterats upp i Uddevalla. 
Varvet såldes av i delar till flera länder, 
bland annat dåvarande Jugoslavien, 
Cypern och  Tyskland. Uddevallavarvet 
hade förutom varvs    dockor och tunga 
lyftkranar, kompletta verkstäder med 
både stora verkstadsmaskiner och små 
maskiner för finsnickeri som använts 
för modellbyggen. En hundra tons lyft
kran som visade sig vara för stor för att 
förflytta under den nybyggda Tjörn
bron, fick dock skrotas. 

I och med försäljningen av varvet 
etablerades kontakter med främst 
Polens varvsindustri, främst med varven 
Lenin Shipyard i Gdansk och Gdynia 
Shipyard. Polen var fort farande ett rela
tivt stängt land bakom järnridån, men 
de massiva protesterna mot kommunis
tregimerna i östblocket hade redan tagit 
sin början genom den oavhängiga fack
föreningen Solidaritet. Lenin Shipyard 
kom att bli kommunikationscentrum 
för den landsomfattande polska strej
ken som blev en av huvudorsakerna till 
diktaturernas fall i Östeuropa. 

FFV Överskott bildade tillsammans 
med Bergerud A/S och Coordinator 
A/S det polska bolaget Scandina
vian Equipment Ltd för att lättare 
kunna sköta affärerna. Skeppsvarven 
hade många annullerade båtbyggen 
som ledde till att inköpt material hade 
blivit övertaligt. Bolaget köpte både 
färdiga delar som propellrar och mate
rial som gick att sälja vidare som skrot. 
Vid varvet i Szczecin, Polen, öppna
des en butik för varvsarbetarna med 
överskottsvaror från lagren i Sverige. 
Handeln med Östeuropa gav upphov 
till affärer som aldrig hade kunnat ske 
i väst. Varuhusen i öst fylldes efter 
rådande ekonomi med det som fanns 
att tillgå för dagen, ibland var hyllorna 
fyllda med dasslock och ibland var 
de fyllda med varor som väckte bola
gets intresse. Scandinavian Equipment 
gjorde en god affär genom att köpa ett 
stort parti gjutna aluminium grytor av 
god kvalitet, hela partiet köptes upp 
och såldes på export som aluminium
skrot.

FFV BLIR ÖOB

Efter att FFV överskott blivit bolagise
rat breddades utbudet i butikerna med 
civilt överskott som man kommit över 
till bra priser. I mitten av 1980talet 
kom det protester mot att staten erbjöd 
konsumtionsvaror såsom tvättmedel på 
en prisnivå som privata handlare inte 
kunde konkurrera med. I en motion till 
riksdagen, 1985/86:N298, fram lades 
krav på försäljning eller avveckling av 
FFV Överskotts varuhusverksamhet. 
År 1989 säljs så FFV överskott till sin 
ledningsgrupp och statens inbland
ning upphör i och med att den sista 
aktieposten säljs 1991. Året därpå säljs 
företaget igen för att så småningom bli 
det varuhus vi känner igen i dag som 
ÖoB, ett varuhus med prisvärda varor 
helt utan militärt överskott. • 
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Dagens ÖoB säljer alla sorters varor  
– men inte längre överskott från militären. 

Foto: Liz Simonsson/ Runsvengruppen.

OM SKRIBENTEN

Jenny Stendahl är arkivarie hos 
Centrum för Näringslivshistoria 
och har genom sina efterforsk-
ningar om FFV skaffat sig ett nytt 
militärt intresse.
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DE SOM VAR TILLRÄCKLIGT gamla på 
1970- och 80-talen kommer kanske 
ihåg FFV Överskotts butiker som låg 
utspridda på flera platser runt om i 
landet. Verksamheten startade i blygsam 
skala med försäljning av militär fordon 
på en regementsgård i centrala Stock-
holm. Efter kriget hade ett berg av 
överskottsprylar växt upp. Lagren 
kunde bestå av allt från fordon och 
uniformspersedlar till cyklar, skidor och 
matkonserver. 

Företaget växte snabbt då många 
statliga verk anslöt sin överskottsför-
säljning till FFV Överskott, bland annat 
Televerket. Televerkets omställning till 
AXE-teknik innebar att väldigt mycket 
metallskrot kom från de gamla statio-
nerna och därför behövde FFV Överskott 
kunskap om skrothantering. Resultatet 
blev att jag efter tio års anställning hos 
två av landets största återvinningsföretag 
rekryterades som chef för det nya affärs-
området Återvinning & Trading. Ett av 
mina första uppdrag var lite  speciellt, jag 
skulle ansvara för försäljningen av 1 200 
ton 5-öringar och 25-öringar som blivit 

Krönikören

Att sälja  
det omöjliga

borttagna ur den svenska mynt floran. 
Andra exempel på sådana stora partier 
var uppdragen att sälja 100 mil grått 
uniformstyg och 3 miljoner stål hinkar. Att 
försöka sälja 100 mil uniformstyg i buti-
kerna såg vi inte som någon  speciellt 
bra idé – hur många kunder skulle 
vara intresserade? På den internatio-
nella marknaden lyckades vi inte heller 
hitta någon köpare så till slut gav vi upp, 
vilket inte hände så ofta. Vad som hände 
med tyget förblir okänt. Hinkarna var 
förstås säljbara i butikerna, men inte 3 
miljoner stycken. Vi tog ut ett par tusen 
till försäljning medan resten  skro tades. 
Överskottshandel och skrothandel 
hänger ofta ihop på detta vis. 

I mitt ansvarsområde ingick även 
vapen- och fartygsförsäljning. Under 
1980-talet avvecklade flottan en mängd 
fartyg, det kunde gälla allt från motor-
torpedbåtar, jagare och u-båtar. Alla 
militära fartyg var avrustade och klas-
sades därför inte som krigsmaterial. 
Försäljningen av krigsdugliga vapen och 
vapensystem sköttes av regeringen. De 
största fartygen såldes oftast till utländ-

ska företag för bogsering till Indien eller 
Spanien där de blev skrotade. Mindre 
fartyg och båtar köptes både av privat-
personer och företag för sjöfart. 

I slutet av 1980-talet blev det 
aktuellt med en privatisering av hela FFV- 
koncernen inklusive FFV Överskott. Vår 
ledningsgrupp erbjöds att köpa före-
taget, vilket vi gjorde. I samband med 
den stora finanskrisen några år senare 
hamnade vi i ekonomiskt trångmål och 
företaget såldes till ett handelsföretag 
i Mellansverige som sedan dess driver 
det som ett reguljärt lågprisföretag under 
namnet ÖoB. »Mitt« affärsområde Åter-
vinning & Trading ingick inte i köpet utan 
jag och ett par kollegor köpte ut dotter-
bolaget Baltic Alloys AB som  bildats 
tidigare för att hantera handeln med 
öststatsländerna. Vi kunde ta med oss 
många kontakter och mycket kunskap 
från tiden på FFV Överskott. Vi hade 
bland annat lärt oss en viktig sak, nämli-
gen att göra kloka bedömningar om vilka 
produkter som går att sälja vidare och 
vilka som faktiskt är omöjliga att sälja.•

ROBERT MALMFORS
TIDIGARE AFFÄRSOMRÅDESCHEF FFV 
 ÖVERSKOTT/Ö&B ÖVERSKOTTSBOLAGET
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K Linders patent på universal kniven från 1911.  
Foto: Patent- och registreringsverket (PRV). 
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UNIVERSALKNIVARNAS HISTORIA är 
mångförgrenad, lokal och global på 
en och samma gång. Det finns många 
ändar att börja i, som kombinerade 
matbestick, korkskruvar och kypar
knivar, instrumentmakares, hovslagares 
eller mekanikers verktyg. Genom att 
samla verktygen i ett knippe finns allt 
smidigt till hands – om man inte fres
tas att ta för många och stora.

År 1900 försökte sig Carl Yman i 
Linköping på konststycket att samla 
några av murarnas vanligaste redskap 
i ett. Stommen var två stållinjaler på 
en respektive en halv meter. På och 
kring dem fanns anordningar för »lod, 
vattenpass, tumstock, vinkel, smyg, 
vägskifva, rätkäpp, lineal etc«, enligt 
en tidningsnotis. Dock var uppfin
naren alltför fattig för att kunna 
söka patent på det otympliga redska
pet. Knivar och andra mindre verktyg 
lämpade sig bättre för ändamålet. 1885 
fick Donatus Hedengran, en av de 
berömda knivsmederna i Eskilstuna, 
patent på vad vi i dag kallar kypar kniv. 
Det var en fällkniv med korkskruv 
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och konservöppnare, i dag ersatt med 
kapsylöppnare.

SCHWEIZISKT PATENT

Året före hade en schweizare tagit 
patent på en kombinerad kniv, gaffel 
och sked. Det var den blygsamma 
starten för den världsberömda schwei
ziska armékniven, som med åren 
kom att svälla till dussintals verk
tyg och anordningar för alla möjliga 
och omöjliga ändamål. Ett snar
likt svenskt patent av J F E Ericsson 
god  kändes 1904, men det var inte 
specifikt avsett för armén. Däremot 
gjorde en K Linder i Skövde 1911 ett 
försök att lansera en »universalkniv« 
för armén. Hans utgångspunkt var 
att »militär, i synnerhet vid de beridna 
vapenslagen, i fält måste hava till hands 
en kraftig s.k. avbitartång för undan-
röjande av taggig stängseltråd«, enligt 
patentet. För att minska soldaternas 
börda kombinerades tången med kniv, 
pryl, konservöppnare, korkskruv med 
mera, fästa på skaklarnas insida och 
dolda när tången fälldes ihop. Men 

om Linder, som inte är känd för andra 
patent, uppvaktade Försvarsmakten 
är inte känt. Det uppstod inte heller 
någon konkurrens mellan Sverige och 
Schweiz. Knivtillverkning var fram till 
mitten av 1800talet ett hantverk för 
lokala bysmeder.

KNIVKLUSTER I ESKILSTUNA

På 1700talet var så kallade gästabuds
knivar populära. De var ganska stora, 
med matkniv och sked som fälldes in 
i skaftet. Var det en lyxmodell fanns 
också en gaffel. De var ofta vackert 
utsmyckade, med till exempel drakhu
vud så att den skulle se vikingatida ut. 
Modellerna spreds länder emellan och 
kopierades friskt. Det fanns flera olika 
typer av universalknivar, som häst
skötarkniven, instrumentkniven och 
»tolvtaggarna«.

– Det var inte som nu, att man 
kunde köpa grejer från när och 
fjärran, utan man tillverkade verk
tyg själv eller köpte av bysmeden. Det 
fanns en uppsjö knivar för olika ända
mål. De som mest liknar schweiziska 

JAKTEN PÅ 
EN SVENSK 
ARMÉKNIV

TEXT: MATS KARLSSON 

Universalknivar med dussintals redskap skapades redan i 
mitten av 1800-talet i Eskilstuna. Den berömda schweiziska 

armékniven kunde i teorin lika gärna ha varit svensk.
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arméknivar är de som vi samlare kallar 
tolvtaggare. De gjordes som ett bevis 
på att man verkligen kunde sitt hant
verk, säger knivsamlaren Torbjörn 
Eriksson i Borensberg.

Det gällde då att fylla kniven med 
så många verktyg som möjligt, som 
hovkrats, mejsel, pryl och såg.

– Om mäster fick för sig att göra 
en jättefin kniv som han sett, kunde 
han lägga tid på att göra kanske fem 
sådana. De fick ha en jäkla massa fjäd
rar i dem, så hade du tio–tolv verktyg 
blev den väldigt tjock och tung.

Torbjörn Eriksson räknar med 
att det fanns åtta smeder som gjorde 
stora universalknivar, från 1850talet 

och framåt. De allra flesta fanns i 
Eskilstuna, som inte bara var smed
stan utan även knivstan med en stor 
andel av landets skickligaste kniv
mästare. Liknande kluster fanns i 
tyska Solingen, engelska Sheffield och 
 franska Thiers.

Den obestridde mästaren i 
mitten av 1800talet var Lars August 
Norenjus, som levde ett stökigt liv 
och aldrig nådde de kommersiella 
framgångarna som andra. Men hans 
skicklighet var oöverträffad, inte minst 
när det gällde tolvtaggare.

– Han gjorde remarkabla knivar, 
det var ett fantastiskt hantverk! Den 
största hade 14 olika verktyg, och 

vägde över fyra hekto, säger Torbjörn 
Eriksson.

En del kallades hästskötarknivar, 
och var lite grövre utformade. Där låg 
fokus på funktion, och ett av verk
tygen var hovkrats. En variant kallades 
veterinär kniv.

I slutet av 1880talet skildras en 
gatukrämare som säljer bland annat 
universalknivar, med mustig svada: 
»Denna furste bland knifvar har i 
bakändan en diamant, med hvilken 
man kan skära glas. Vidare har  knifven 
– Gud, en sådan knif! – en våg, som 
orkar väga sina modiga 5 kilogram.« 
skrev en lokaltidning. 

Knivsamlaren Torbjörn Eriksson visar 
upp några av universalknivarna i 
samlingen. Foto: Jonathan Eriksson. 
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Donatus Hedengran (1849–1924),  
knivsmed i Eskilstuna. Foto: Eskilstuna 
 stadsmuseum.

Höger: Knivtillverkaren Hedengran & Son 
presenteras i skriften  Sveriges industri – dess 
stormän och befrämjare (1894–1907), del 2 
utgiven på P. B. Eklunds förlag. Bild: KB.

Nedan den klassiska Schweiziska armé-
kniven. Foto: D-Commons/Wikimedia 
Commons (CC BY-SA).
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STATUSPRYL OCH PRESENT

En typ av universalkniv som var enk 
lare tekniskt kallades konst tälj   knivar 
– kom att bli en export   framgång med 
emigrant strömmarna till Amerika. Det 
var i grund och botten en korkskruv, 
med tjockt runt handtag. I detta fäll
des korkskruven, knivblad och andra 
verktyg in. Det första patentet kom 
1882. I stället för att maximera antalet 
redskap lades arbete på att göra dem så 
vackra som möjligt. De var populära 
att ge bort i present. Till exempel lät 
företag etsa in sina logotyper och gav 
bort dem till viktiga kunder.

– Man visade gärna upp dem, som 
en fin och dyr mobiltelefon i dag. De 
kunde ha etsningar i både metall och 
pärlemor och det var vanligt att ge 
bort en kniv vid högtidstillfällen, även 
till sin käresta. Det finns rätt mycket 
knivar med kvinnonamn, de var lite 
nättare och hade filar att fixa naglarna 
med, säger Torbjörn Eriksson.

Den förre järnhandlaren Erik 
Henrik Nylin bör också nämnas i 
sammanhanget. Han jobbade även 
på gevärsfaktoriet i Eskilstuna innan 
han utvandrade till Amerika. Där 

uppfann han 1909 ett egen sinnigt 
utformat universalverktyg med 29 
funktioner, bland annat knivar, 
mejslar, nötknäppare, porterbrytare, 
rörtång, skruvnycklar, konservöppnare 
och korkskruv.

Att Donatus Hedengran fick patent 
på sin kyparkniv just 1885 är ingen 
slump. Året före lanserades den så 
kallade knoppflaskan, den första stan
dardiserade ölbuteljen. Det ledde till 
att öl på tunnor fasades ut, och en 
motsvarande ökad efterfrågan på kork
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skruvar bland gemene man. Det ledde 
till ett kraftigt uppsving för fickknivar 
med flera redskap. Först på 1930
talet kom de moderna kapsylerna, som 
ersatte korken.

Parallellt minskade utbudet av mer 
komplicerade universalknivar, i takt 

med att tillverkningen blev mer indu
strialiserad. Bara ett fåtal tillverkare 
fortsatte, och två schweiziska företag 
valde att utveckla konceptet. De domi
nerade världsmarknaden och är i dag 
sammanslagna.

Någon universalkniv har svenska 
soldater hittills inte utrustats med. 
Närmast är det så kallade fältbesticket, 
med kombinerad kniv, gaffel, sked och 
konservbrytare, som infördes på 1920
talet. Det är i allt väsentligt identiskt 
med J F E Ericssons patent från 1904. •

OM SKRIBENTEN

Mats Karlsson är en Stockholms-
baserad frilansjournalist som ofta 
fördjupar sig i ämnen som historia, 
arkeologi och kultur.

Tre knivar ur Torbjörn Erikssons samling.  
Ovan vänster: Hästskötar kniv med hovkrats 
från Hedengran & Son. Ovan: Liten universal-
kniv från Hedengran & Son. Vänster: En 
universalkniv modell större signerad Lars 
August Norenjus. Foto: Torbjörn Eriksson.
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Från hjälpmedel 
till mode

TEXT: ULRIKA FJÄLLBORG

Redan före de gamla grekerna visste människor 
att synen kunde förbättras om ljuset bröts genom 

vatten. I dag utgör glasögon en miljardindustri och 
är en modeaccessoar som går att köpa hos såväl 

optiker som varuhus.

Synundersökning hos 
Lindroth Optik i Uppsala 
1963. Foto: Uppsala-Bild/
Upplandsmuseet (CC 
BY-NC-ND).
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GLASÖGON ÄR EN URÅLDRIG produkt, 
som under de senaste 50 åren upp 
levt en revolution, både tekniskt 
och konsumtionsmässigt: från ett 
hjälp medel för svagsynta till en 
högteknologisk modeindustri. Även 
företagsmässigt har branschen genom
gått en strukturförvandling utan like.

MUNK GJORDE DE FÖRSTA 
 GLASÖGONEN

Vem som ska ha äran för själva upp
finningen är oklart. Flera personers 
samlade innovationskraft har samver
kat över tid. Första gången något som 
liknar glasögon nämns är i egyptiska 
hieroglyfer 800 f Kr. Den romerske 
filosofen Seneca tipsar om att små 
bokstäver förstoras om man tittar på 
dem genom en glasglob fylld med 
vatten. Den arabiske vetenskaps
mannen Ibn alHaytham (965–1040) 

lade bergskristaller, »lässtenar«, direkt 
på text för att förstora bokstäverna. 

Men om någon ska nämnas så 
får det bli den italienske munken 
 Alessandro di Spina. Han anses av 
många ha tillverkat de första gla s
ögonen kring 1285. Då bestod de av 
en lins med ett handtag. Sedan satte 
man ytterligare en lins på andra sidan 
och hand taget klämdes fast på näsan. 
Två skalmar som förankrade glas
ögonen bakom öronen kom inte förrän 
på 1730talet.

Ibland användes  halvädel stenen 
beryll och därifrån kommer benäm
ningen brillor. Liksom ordet för       bryl   lad, 
eftersom en fördom om glasögon bärare 
var att de var tankspridda och lite 
förvirrade personer. En annan fördom 
sa att det var glas ögonen som gjorde 
användaren läskunnig. 

Även i dag kan glasögon användas 
för att spela på fördomar om att dess 
bärare har speciella egenskaper. I perio
der har glasögonbärare ansetts töntiga 
och tråkiga, men de senaste decen
nierna har de snarare använts för att 
signalera att en person är smart och 
intellektuell.

När boktryckarkonsten slog 
igenom på 1400talet ökade läskunnig
heten och därmed marknaden för 
glasögon. Florens blev ett glasögon
centrum och Italien är än i dag 
glasögonlandet nr 1.

Ytterligare en milstolpe är 1780 när 
Benjamin Franklin, amerikansk poli
tiker tillika uppfinnare, konstruerade 
bifokala glasögon genom att sätta ihop 
en halv lins för översynthet med en 
halv för närsynthet, föregångaren till 
dagens progressiva glasögon.  

Stereoprojektor och glasögon  
för stereobild från 1950-talet. 
Foto: Anna Gerdén/Tekniska 
Museet (CC BY).
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Under 1700talet blev glasögon också 
allt vanligare förekommande hos fler 
än samhällseliten.

FÄRRE OCH STÖRRE BOLAG

Glasögon var ett hantverk. Men som 
allt annat industrialiserades branschen 
under 1900talet. Samtidigt har till
verkningen av både glas och bågar 
konsoliderats till allt färre och större 
bolag de senaste 50 åren. Ett tydligt 

exempel är dagens globala jätteföretag, 
EssilorLuxottica.

1899 var det världsutställning 
i Paris. Där prisades företaget som 
1972 kom att bli optikjätten, Essilor. 
1959 lanserade bolaget både det första 
plastglaset och det första progressiva 
glaset, Varilux, som sedan dess varit 
bolagets premiumglas.

1961 startade 26årige Leonardo 
Del Vecchio en liten verkstad som 

han kallade Luxottica i norra Italien 
och 1971 lanserade de en egen glas
ögonkollektion. 1988 startade de 
designsamarbeten med de främsta 
modeskaparna – först ut är  Giorgio 
Armani – och satte därmed den 
dominerande modetrenden inom hela 
industrin. 1990 börsnoterades bola
get och började köpa upp märken som 
Vougue och klassiska RayBan. 

Elton John
John Lennon 
Yoko Ono
Harry Potter 
Malcolm X
Andy Warhol  

Jackie Kennedy
Bono
Anastacia
Johnny Depp
Woody Allen
Mahatma Gandhi

Några internationella 
 glasögonikoner

Överst t.v.: En glasögonprydd Gustaf 
Fröding som nybliven student 1879.  
Foto: Anna Ollson/Värmlands Museum.

Överst t.h.: Omstridde medborgarrätts-
kämpen Malcolm X i sina karaktäristiska 
glasögon. Foto: Ed Ford/Library of 
Congress.

T.v.: Elton John. Foto: Georges Biard/
Wikimedia Commons (CC BY-SA).
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2018 fusionerades de båda före
tagen till Essilor Luxottica, med ett 
aktievärde på cirka 53 miljarder euro 
och 150 000 anställda. 2019 var 
omsättningen 17,4 miljarder euro och 
rörelseresultatet 2,8 miljarder. De blev 
världsledande på både bågar och glas 
och förra året tog koncernen sig in 
även på återförsäljarmarknaden med 
förvärvet av optikkedjan Grand Vision.

AVANCERAD TEKNIK

Trots att bågarnas utseende ofta fått 
mer fokus hos kunderna är glasögon 
en avancerad teknisk verksamhet. De 
senaste femton åren har teknologin i 
glas och slipning, liksom synunder
sökningar, tagit stora språng. Från 
1990talet blev progressiva glas allt 

bättre. Då kom också de fotokroma
tiska glasen, som mörknar i solljus. 
Samtidigt lanserades kontaktlinser på 
bred front, men de är fortfarande ett 
komplement snarare än en konkurrent 
till glasögon.

Runt 2006 tog den nya tekniska 
»skräddarsyperioden« fart. Teknikut
vecklingen gav möjligheter att slipa 
glasen allt mer utifrån de behov bära
ren hade, vilket i sin tur triggade 
forskningen inom synundersökningar. 
2019 lanserades ett instrument med 
en flytande lins som tar in många fler 
parametrar än det som tidigare varit 
möjligt, till exempel ögats lutning och 
därmed vinkel till glaset. Med den 
blir kvartsstegen i glasögonrecepten 
ett minne blott. Man kan jämföra det 

med att gå från ett piano, med en ton 
per tangent, till en violin där fingrarna 
glider över strängarna.

GLASÖGONBÄRANDE KÄNDISAR  
SOM FÖREBILDER

Att glasögon gått från hjälpmedel till 
cool accessoar kan vi till stor del tacka 
tv och kändisar för. När kända perso
ner visade sig med glasögon offentligt 
i tv, blev det allt mer accepterat, berät
tar JanErik Larsson, optiker som just 
pensionerat sig efter att ha drivit Wasa 
Optik i Göteborg i drygt 30 år. 

– Det pratades till exempel lyriskt 
om Christina Hansegårdbågen på 
1970talet, minns han.

Christina Hansegård var tvjourna
list på 1960talet. Likadant blev de 

Under 1960-talet blev glas-
ögon en allt vanligare syn i 

 modereportage. Foto: UPI/TT.
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runda glasögon som Peps Persson 
och Mikael Wiehe hade, populära i 
vänsterkretsar och i miljörörelsen. 

– Sedan skrattades det åt dem 
1984, men när Armani gjorde en 
sådan båge i slutet av 80talet, då slog 
den igenom bland rika tonåringar.

Hela 1990talet blev ett mode
skaparnas glasögonrace. I dag, när 
det är anonyma designers på stor
företag som ritar märkesbågarna, har 

det konceptet till viss del urvattnats. 
Nu är det snarare specialiserade glas
ögondesigners som är det exklusiva, 
som svenska Oscar Magnusson, vars 
mamma Christina, tidigare prinsessa, 
länge var en stilbildande glasögonikon. 

Glasögonmodet är långsamt, 
det går i femtonårscykler, säger Åsa 
Vikström. Hon är optiker och driver 
butiken Cityoptik i Stockholm, men 
har också bloggat om glasögon sedan 

2008 och skriver ibland trendrapporter 
i branschtidningen Optik.

– Nuförtiden har man glasögon 
som en modeaccessoar som förstärker 
en look eller uttrycker en personlig
het. Det har gradvis blivit vanligare 
att ha flera par för olika användnings
områden, men framför allt för att 
kunna ha olika stilar, säger hon.

Samtidigt som läsglasögon för mer 
eller mindre tillfälligt bruk kan köpas 

Överst t.v.: Åsa Vikström driver City Optik i Stockholm och  skriver trendrapporter 
i tidningen Optik. Foto: City Optik.

Överst t.h.: Jan-Erik Larsson på Wasa Optik i Göteborg menar att kändisar som 
visat upp sig med glasögon har gjort att intresset för glasögon som ett mode 
ökat. Foto: Peter Nilsson/Ateljé Marie Fotostudio AB.

Nederst t.v.: Prinsessan Christina är en av alla offentliga personer som 
 förknippas med sina glasögon. Foto: Örebro Kuriren/Örebro Läns Museum.

Nederst t.h.: Glasögonen Polaris av Gunilla Pontén, tillverkade i ett samarbete 
med Synsam 2005. Ur Svensk Forms arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria.
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OM SKRIBENTEN

Ulrika Fjällborg, frilans journalist 
som gillar att skriva om 
samhällsutveckling, ledarskap 
och innovationer.

i allt från matbutiker till apotek och 
tobakshandlare, har H&M börjat sälja 
glasögon helt utan styrka, precis som 
sjalar, halsband och andra accessoarer.

Modet har växlat från stort och 
runt på 1970 och 80talen, sedan 
lite mer kantiga former, mindre och 
rektangulärt på 1990talet och tidigt 
2000tal kom det runda tillbaka igen. 

– Nu går det upp i storlek igen, 
säger Åsa Vikström och visar hur 
bågen höjer sig över näsroten och 
ögonbrynslinjen.

En annan aktuell trend är färgade 
glas, tonade i svagt rosa, rökgrått, blått, 
grönt. Även fotokromatiska kommer 
tillbaka nu när kvaliteten på dem ökat.

Men har människor råd med en hel 
glasögongarderob?

– Man tar sig råd. Glasögonen sitter 
mitt i ansiktet. Du har dem ofta 16 
timmar på ett dygn, säger Åsa Vikström 
och jämför med skor, också en dyr 
produkt som folk har flera par för olika 
användningsområden och stilar.

Trenden med fler par glasögon 
drivs också av butiksledet, inte minst 

av lågpriskedjorna som ofta erbjuder 
tre till priset av två. För precis som den 
globala tillverkningen har genomgått 
en enorm konsolidering har detsamma 
skett i det lokala detaljistledet.

1968 startade Synsam, men fram 
till slutet av 1980talet var det som 
regel en eller flera optiker som drev 
en egen butik där bågar valdes, glas 
slipades och monterades. Under 1990
talet växte lågpriskedjor fram. I dag 
är Synoptik och Specsavers, som en 
gång var uppstickare, etablerade aktö
rer. I stället finns nya uppstickare 
som till exempel Smarteyes. Och nu 
är kedjorna de dominerande aktö
rerna. De enskilda butikerna behöver 
hitta sin egen nisch; egna bågar, egen 
glasverkstad och olika typer av tjänster. 
Kanske kan 3Dprintning av bågar bli 
en sådan tjänst i framtiden, funderar 
Åsa Vikström. 

– Jag tror det skräddarsydda 
kommer att öka, säger hon.

De hajpade googleglasögonen 
som lades i malpåse för fem år sedan 
nådde aldrig konsumentmarknaden. 

Men internet har bidragit till ökade 
marknadsföringsmöjligheter även för 
mindre butiker och märken. En stark 
och aktuell trend, precis som i övriga 
samhället, är däremot hållbarhet. 
Det har drivit fram en ny specialise
ring: reparatörer. Många optikbutiker 
skickar sina kunders glasögon på 
lagning, men det finns också företag 
som vänder sig direkt till konsument 
med erbjudande om avancerad laser
lagning.

Sammantaget kan man se i statis
tiken att glasögonbranschen i Sverige 
växer. En bidragande orsak till det är 
att i snitt var fjärde svensk behöver 
glasögon och allt fler jobbar allt mer 
med ögonen hängande vid en stor eller 
liten skärm.

– Synkraven i samhället har ökat, 
konstaterar Åsa Vikström. •

Under 1980-talet skulle bågarna 
vara stora, något som kommit till-
baka i modet nu. Foto: DPA/
Hartmut Reeh.
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Fönsterskyltning med brevpapper 
i Svanströms fönster i tunnel-

banehallen på Sveavägen 17 
i Stockholm, 1964. Foto: Yngve 

Hellström/Postmuseum.
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DEN HÄR HISTORIEN om Frans 
 Svanström (1832–1909) börjar en 
septemberdag 1857. Frans, som då 
var 25 år, hade redan skapat sig ett 
gott anseende efter att framgångsrikt 
ha drivit en bokhandel på Söder
malmstorg i Stockholm, den första 
bokhandeln på Södermalm. Men nu 
har han en vision om att öppna en 
ny firma – den som inte bara kom 
att bli Sveriges, utan också världens, 
första renodlade kontorsvaruhandel. 
Tack vare sitt goda rykte som ärlig och 
ambitiös lyckas Frans låna 20 000 riks
daler av Lärftskramhandlare Berg och 
Musikhandlare Lundquist. Långivar
nas villkor, både vad gäller ränta och 
avbetalning, var inte på något vis 
hutlösa, men jämförelsevis hårda, 
vilket var kopplat till att unge Frans 
skulle öppna en butik med en inrikt
ning som var något helt nytt.

Butiken öppnade på Myntgatan 1 
i Gamla stan som då var hjärtat i 
Stockholms affärscentrum med i stort 
sett samtliga statliga myndigheter 
och större företag inom gångavstånd. 
I samband med att Frans öppnade 
Svanströms Pappershandel skedde en 
utveckling både inom papperstill
verkning och penntillverkning, som 
resulterade i att produkterna blev till

gängliga för den breda allmänheten, 
då priserna på produkterna sjönk. 
Redan 1857 hade butiken det vi i dag 
kallar för en slogan, då kallades det 
för slagord. Svanströms slagord var 
»Butiken där kungen och kolingen hand-
lar«.  Affärerna gick bra och det dröjde 
inte länge innan Frans öppnade en ny 
butik, nu på Drottninggatan. Samti
digt hade han startat en grossiströrelse 
och sålde sina produkter till bokhand

lare och specerihandlare, från Eksjö i 
söder till Luleå i norr. 

FÖRLÄGGARE AV PSALMBÖCKER

Firman blomstrade och 1860 startade 
Frans ett bokförlag som även det blev 
framgångsrikt, mycket tack vare att 
han var så gott som ensam förläggare 
av psalmböcker och katekeser i 
Stockholm. Under den här tiden 
bestod de flesta svenska hems hela 
boksamling av dessa två böcker. 

Firman utvecklas så pass bra att 
han redan efter knappt tio år kunde 
återbetala hela sin skuld till sina lån
givare, samtidigt som han byggt upp 
en egen förmögenhet på 60 000 riks
daler. Alla de investeringar som sedan 
följde finansierades helt av eget kapi
tal, eller som Frans uttryckte det: »har 
vi inte pengar i lådan, och kan betala för 
det vi vill göra framöver, kommer vi inte 
att göra det«.

Svanström använde flitigt annonser 
i dagspress över stora delar av Sverige 
för att saluföra sina produkter. I Stock
holm fanns det dagligen annonser 
och fenomenet merförsäljning kan vi 
tydligt se i en annons från 1858 där 
man annonserar: »vid köp af minst ett 
ris papper, gratis stämpling af firma och 
adress, allt i hvita upphöjda stilar«.

Med hjärtat  
på rätta stället

Om mannen bakom kontorsvaruhuset  Svanströms 
levt i dag, skulle han sannolikt beskrivas som en fram-
gångsrik företags ledare. Men även som entreprenör, 

visionär, filantrop och kanske också feminist. 
TEXT: MICHAEL ANDERSSON

Porträtt av Frans Svanström 
(1832– 1909). Ur  Esseltes 

arkiv hos Centrum för 
Näringslivshistoria.
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INTERNATIONELLA KONTAKTER  
OCH NYA AFFÄRSOMRÅDEN

Framgången med firman är starkt 
kopplad till Frans goda  kontakter 
utomlands där han får ensamrätt 
på stora tillverkares produkter. De 
länder han främst gjorde affärer med 
var Tyskland, Frankrike, Italien och 
England. Även nya trender där brev
skrivandet blir högsta mode bidrar till 
en allt ökande efterfrågan på produkter 
som firman saluför. Nya verksamheter 
öppnades – en butik på Norrmalms
torg och en butik i Operahuset. Och 
resande säljare anställdes. Under de 
första åren bestod säljarnas kollektion 
av totalt 32 koffertar där hälften fanns 

med på varje resa. Frans ord om sina 
säljare var: »alla våra ombud har kallats 
till det finaste av förtroende uppdrag och 
företräder firman på ett förträffligt sätt.«

Utöver sina butiker, grossistverk
samhet och bokförlag investerade 
Frans i Gemla leksaksfabrik, vilket vid 
första anblicken kan ses som ett avsteg 
från papper, skrivdon och skolmateriel. 
Men Frans hade en vision, och redan 
under 1860talet började leksaks
fabriken även tillverka skolmateriel vid 
sidan av leksaker och spel. När Frans 
blev ensam ägare till Gemla leksaksfa
brik blev hans ena son Olof bolagets 
vd. I de dokument som finns kan 
man se att Svanströms stod för 60–80 

procent av det skolmateriel som fanns 
i dåtidens kataloger som skolorna 
hade för sina inköp. Svanströms star
tade även verkstäder för tillverkning av 
instrument och apparater som använ
des i skolornas undervisning inom 
fysik och kemi.

När det kom en lag om att alla 
företag skulle ha en dokumenterad 
redovisning öppnade Frans omedel
bart en linjeringsverkstad för att möta 
den kommande efterfrågan på linje
rade papper som han förstod skulle 
komma. På Stockholmsutställningen 
1897 belönades Svanströms verkstäder 
och tryckeri för sina bokföringsböcker 
som då gick under namnet bokkonst, 

Sidor ur varupresentationen inför skol-
säsongen 1926. Ur Esseltes arkiv hos 

Centrum för Näringslivshistoria.
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det står att läsa följande: »Frans Svan-
ström & Co har dragit synnerlig 
uppmärksamhet till sina omfattande och 
i många afseenden särdeles förtjänstfulla 
utställningar, i hvilka kontorsboksfabri-
kationen intager det mest framskjutna 
rummet.«

Frans Svanström kom att vara före
tagets vd fram till sin död 1909, då en 
av hans söner, Nils Svanström, blev 
chef fram till 1917 då bolaget såldes till 
Sveriges Litografiska Tryckerier, som 
sedan namnändrades till Esselte. 1998 
förvärvades bolaget av industrimannen 
Rune Andersson som tog tillbaka det 
gamla namnet Frans Svanström & Co. 
År 2011 förvärvade amerikanska Office 
Depot hela bolaget.

VEM VAR DÅ FRANS UTÖVER EN  
FRAMGÅNGSRIK AFFÄRSMAN? 

När Frans var sex år gammal avled 
hans far och Frans placerades på 
Frimurarbarnhemmet i Stock
holm, fram till tolv års ålder då han 
började som bodpojke på Rylanders 
bokhandel. Hur livet på barnhemmet 
präglade Frans kan vi inte veta, men 
av hans gärningar under resten av sitt 
liv så kan man se att han gjorde stora 
insatser för att de svagaste i samhället 
skulle få det bättre.

Under tiden som anställd, och 
sedan som egen företagare, samlade 
Frans in pengar och blev själv en 
privat donator som skänkte betydande 
belopp till det som sedan kom att bli 
Stockholms stadsmission. Han bidrog 

även med skolmateriel och leksaker 
till 1800talets kolloverksamheter och 
bidrog även med pengar när Barnens 
Ö köptes in i början av 1900talet. 
I butikerna på Södermalmstorg och 
på Myntgatan delades varje fredag ut 
rågbröd och små penningar till fattiga 
och tiggare, från starten av firman till 
början av 1900talet. Frans engagerade 
sig politiskt i Stockholms folkkök och i 
Fattigvårdsnämnden.

Han blev ekonomidirektör för 
Frimurarbarnhemmet dit han varje jul 
kom med häst och släde och delade ut 
julklappar till barnen. Alla barn fick 
privata julgåvor och barnhemmet fick 
leksaker och skolmateriel. Barnen var 
övertygade om att Frans var tomten, 
med sitt stora vita skägg och vänliga 

Butiken Svanströms på Hamngatan 8 i 
Stockholm 1938. Ur Esseltes arkiv hos 

Centrum för Näringslivshistoria.
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ögon som gav utan att kräva något till
baka.

Frans och hans fru Jenny hjälpte 
ensamstående mödrar på Södermalm 
med både ekonomiska bidrag samt 
möjlighet till barnpassning och arbete. 
De var även under 1800talets senare 
del förespråkare för kvinnlig rösträtt 
samt att kvinnor själva skulle kunna 
bestämma över sina pengar. Och långt 
innan 8 timmars arbetsdag blev lag, 
hade redan Frans infört det i sina verk
samheter.

Frans och hans familj umgicks med 
dåtidens politiker och kulturpersonlig
heter. En av hans kanske viktigaste 
kunder var August Strindberg, som när 
han bodde på Brevik skrev att all post 
till honom skulle lämnas till kassör

skan i Svanströms butik på Myntgatan 
så ordnade hon med båt  leverans 
till Brevik på Värmdö. En tid när 
 Strindberg bodde i Paris skrev han hem 
och krävde att man skulle skicka ned 
en viss sorts penna som salu fördes av 
Svanströms, då det var den enda sorten 
som han kunde använda när han skrev. 
Det hör till saken att  Strindberg var 
god vän med Frans fosterson Per.

Frans och Jenny fick sex egna barn 
och en fosterson som de gav efter
namnet Svanström vilket var dåtidens 
sätt att adoptera. En av döttrarna 
gifte sig med poeten Oscar  Le vertin. 
Även Jenny Nyström var en nära 
vän till familjen, och där Svanströms 
sålde hennes produkter. Det finns ett 
känt julmotiv från Norrmalmstorg 

med Svanströms butik som tydligt 
framträder, vilket har tolkats som ett 
tack för all hjälp. En annan av dött
rarna gifte sig med Elof Biesert som 
kom att bli finansminister i Sveriges 
regering.

När Frans avlider skrivs det många 
varma kondoleanser från före detta 
barnhemsbarn, anställda och andra:

»En av de mest rättvisa  personer som 
jag fått lära känna. Men han kunde 
även i hastigheten fälla ett ord och 
uttryck, som han själv var den förste att 
ångra, men han skattade ej den falska 
åsikten, att det gick an för honom att 
bedja om ursäkt. Med utsträckt hand 
gjorde han det helt öppet. Själv var han 
den mest rättrådige man jag träffat.«

Pennor utgjorde en viktig del av försäljningen. August 
Strind berg sägs ha använt en viss sorts penna som 

endast salufördes av Svanströms. Ur Esseltes arkiv hos 
Centrum för Näringslivshistoria.
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SLUTORD FRÅN SKRIBENTEN

»Jag som skrivit artikeln heter Michael Andersson och var 
anställd på Svanströms under trettio år, de sista elva åren 
som bolagets vd fram till försäljningen till Office Depot 
2011. Utöver den här artikeln har jag skrivit en bok om Frans 
Svanström och hans företag. Jag har haft inställningen att 
det är människor som skapar ett bolag och inte ett bolag 
som skapar människor, men i mitt arbete med boken tvinga-
des jag ompröva min inställning då jag blivit övertygad om 
att Frans värderingar levde kvar. Det är lätt att tro att man 
själv är med och skapar en värdegrund, när den i själva 
verket skapades av Frans redan 1857, eller när han föddes, 
eller kanske under hans tid på barnhemmet – vad vet jag. 
Men jag känner en stor vördnad och stolthet över att jag 
fick vara en liten kugge som kunde föra hans arv vidare, till-
sammans med alla de fantastiska människor som jag haft 
förmånen att arbeta med.«

»Bland dem som kommit i närmare 
beröring med den aflidne, framstod han 
som en köpman af det gamla hederliga 
slaget, omutligt redbar och ovanligt ener-
gisk. Han ömmade ständigt för de små i 
samhället och utöfade stor välgörenhet i 
det tysta.«   

»Äfven tidningar med den röda 
färgen hyllar den köpman som ofta stod 
på sina anställdas sida.«

I hans testamente fördelas pengar 
till olika kvinnohem i Stockholm, 
men även Svanströms anställda fick ta 
del av arvet. Fördelningen utgick från 
antal tjänsteår och var inte kopplat till 
tjänste ställning. In i det sista vill Frans 
visa att alla var lika mycket värda. •

Frans Svanström utvecklade verksamheten till att 
omfatta butiker, grossistföretag och bokförlag. Här 
Svanströms pappershandel med bokhandel på 
Sveavägen i Stockholm i slutet av 1950-talet. Ur 
Esseltes arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria.
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Bäverpäls  
byggde företaget

Dagens varuhus har väldigt få likheter med det företag som en gång 
 startades. Man säljer inte ens päls längre. Men sedan 2013 har man tagit till-

baka namnet: Hudson’s Bay Company. Foto: Daniel Vorndran (CC BY-SA).

JORDEN 

RUNT
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I TUSENTALS ÅR hade ursprungs folken 
på den amerikanska kontinenten 
sammanstrålat längs Gete Miikana 
(den gamla vägen) för att byta varor 
med varandra. Obsidian (en lava
sten som ser ut som mörkt glas) från 
det innersta av landet byttes mot fisk
olja från västkusten, pälsar från norr 
blev till turkoser från söder. Ändå »till
hörde« landområdet plötsligt kung 
Frans I av Frankrike då Jacques Cartier 
1534 seglade in på den vidunderliga 
Kaniatarowanenneh (stora vattenvägen) 
och reste ett kors på halvön Gaspé. 
Kaniatarowanenneh döptes om till 
St Lawrence, men Gaspé fick behålla 
sitt namn, och när makrillfiskande 
irokeser på Gaspé berättade för Cartier 
om två större bosättningar – kanata 
– nedströms, var det detta ord som 
Cartier plitade ned som benämning 
på »Nya Frankrike«, eller Nouvelle 
France. Kanata, vilket senare kom att 
bli Canada. 

Det var också genom de nord
amerikanska folken som nyanlända 
européer fick lära sig hur man 
överlevde både under bördiga somrar 
och isiga vintrar; hur man byggde 
kanoter och snöskor, hur man navige
rade längs de bästa vattenvägarna, hur 
man sydde mockasiner och pälskap
por och hur man fångade vilda djur. 
Ett av dessa djur var av alldeles särskilt 

intresse för européerna. Ett djur som 
på grund av sin eftertraktade päls samt 
sitt närmast magiska sekret var så gott 
som utrotat i Europa, men som i den 
Nya världen fortfarande simmade 
omkring i miljontal och fällde träd  
och byggde dammar: bävern. 

RITADE OM PÄLSRUTTEN

Fransmännen etablerade sig snabbt 
inom det lokala handelsnätverket 
och erbjöd knivar, kastruller, pärlor, 
nålar och yllefiltar i utbyte mot bäver
skinn. Flera europeiska pionjärer gav 
sig själva ut i vildmarken som trappers 
eller voyageurs, kanotburna pälshand
lare. Pälsrutten gick via St Lawrence 
förbi dagens Québec och Montréal och 
vidare till Stora sjöarna, varifrån ett 
tätt nätverk av vattenvägar fungerade 
som ett förvildat Venedig i kontinen
talformat. 

Två av dessa voyageurs var 
 PierreEsprit Radisson (1636–1710) 
och Médard Chouart des  Groseilliers 
(1618–1696) som av en grupp 
creeindianer hade hört berättas om 
Wînipekw, ett vidsträckt område i 
norr, ännu helt orört av pälsjägare. 
Det kunde bara handla om innanhavet 
Hudsonbukten som hade namngivits 
av britten Henry Hudson 50 år tidi
gare. Tänk, menade Radisson och des 
Groisselliers, om man kunde ta sig in 

i Hudsonbukten med större handels
fartyg, fylla dem med bäverpälsar och 
styra raka vägen hem till Frankrike! 

Då kompanjonerna lade fram sin 
idé 1659, hade den franska guvernören 
dock inte minsta intresse av att rita om 
den beprövade pälsrutten. Inte bara låg 
det i kronans intresse att hålla kolo
nierna kring St Lawrence vid liv; det 
isrika innanhavet var också legenda
riskt farligt. Faktum var att ingen hade 
seglat in i Hudsonbukten på 25 år. 
Radisson och des Groisselliers nekades 
tillstånd för expeditionen.

1660 uppenbarade sig 60 kanoter 
fullastade med förstklassiga, glän
sande bäverskinn i Québec. Radisson 
och des Groisselliers, som hade slun
kit iväg trots guvernörens förbud, 
hade återvänt med en närmast sagolik 
last – men inte heller nu blev mottag
andet det väntade. Paret arresterades 
för handel utan tillstånd och bötfäll
des. Den dyrbara lasten beslagtogs av 
kronan. 

Radisson och des Groisselliers var 
rasande. De begav sig med sin idé till 
Boston, New England, där de snabbt 
fann finansiering hos en grupp brit
tiska handelsmän. Man gav sig av 
1663, men man gjorde det för sent. 
Hudsonsundet hade hunnit frysa igen 
och fartyget tvingades vända. Försöket 
var dock inte förgäves.  Expeditionen 

TEXT: KRISTIN PINEDA SVENSKE 
FOTO: WIKIMEDIA COMMONS

Det kan tyckas anmärkningsvärt att två fransmän lade grunden till 
 Stor britanniens herravälde över Kanada. Men så har Hudson’s Bay 
Company också en tämligen unik historia. I år fyller Kanadas äldsta  
företag 350 år. 
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Expeditionen hade nätt och jämnt 
gått med vinst, men klassades ändå 
som en succé. Initiativet döptes till 
Hudson’s Bay Company, HBC, och 
tilldelades 1670 ett kungligt privilegie
brev som dels gav företaget monopol 
på byteshandel, dels gjorde det till 
lagstiftande, dömande och verkstäl
lande makt i det landområde som 
avvattnades i Hudsonbukten. Regio
nen uppkallades efter den prins som 
nu kom att bli guvernör för området: 
Ruperts land. 

ÅRATAL AV STRIDIGHETER

Mellan 1668 och 1717 anlades sex 
handelsstationer, eller faktorier, längs 
Hudsons Bay. Fransmännen hade nu 
börjat inse omfattningen av misstaget 

att släppa Hudsonbukten till britterna 
och 1686 genomfördes den första mili
tära räden mot de brittiska faktorierna. 
HBC blev av med alla sina  stationer 
utom en. Därefter följde åratal av 
stridigheter då faktorierna bytte natio
nalitet i stort sett var gång vinden 
vände. På faktorierna bodde bara en 
handfull handelsmän och deras famil
jer, ofta frusna och utsvultna, och 
erövrandet tarvade bara en minimal 
militär styrka. Större utmaning var att 
hinna ta sig in i – och ut från – innan
havet innan sundet frös.

Vid slutet av spanska tronföljds
kriget 1713 tvingades Frankrike att 
erkänna Hudsonbukten som brit
tiskt territorium. Först då återfick 
HBC alla sina faktorier. Frankrike 
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Vänster: Karta ritad av HBC-administratören  
Moses Norton 1760 baserad på data från 

chipweyiska informanter, vilken visar  
chipewyernas och deras närmaste grannars  

bosättningsområden.

Ovan: Man med bäverfäll vid  
Stora Sjöarna 1938.

hade vunnit stor uppmärksamhet och 
paret skickades till England för att 
lägga fram sin plan hos kung Karl II. 
Kungens kusin, prins Rupert, fann 
idén så intressant att han själv blev 
satsningens främste finansiär. 

1668 avseglade så två skepp från 
London mot Hudsonbukten: Eaglet 
och Nonsuch. Eaglet tvingades vända 
efter en svår storm redan utanför 
Irland, men Nonsuch nådde efter tre 
månaders färd den sydligaste spet
sen av Hudsonbukten, där man raskt 
anlade en handelsstation för att kunna 
övervintra på plats. Följande vår 
kom 300 cree paddlande för att idka 
handel och när Nonsuch återvände 
till London 1669 var skeppet fullastat 
med bäverskinn av högsta kvalitet. 
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försökte ge ny tyngd åt pälsrutten via 
St Lawrence, men tappade allt mer 
greppet om den Nya världen. Sjuårs
kriget blev sista spiken i den nyfranska 
kistan, och 1763 föll hela Nouvelle 
France i brittiska händer. Det hjälpte 
dock inte HBC. Tvärtom, för nu 
vällde äventyrslystna män (och en och 
annan kvinna, exempelvis Isobel Gunn 
som på grund av HBC:s förbud mot 
att anställa europeiska kvinnor levde 
i åratal under alias John Fubbister) 
från det skotska höglandet in i landet. 
De tog över gamla franska territorier, 
rutter, allianser och nära relationer till 
ursprungsbefolkningen, vilket resulte
rade i pälshandelsbolaget North West 
Company, NWC. Dessa skulle bli 
än bittrare fiender till HBC än frans
männen. På 1790talet var plötsligt 
NWC ledande inom pälshandeln, 
delvis genom luriga metoder såsom 
att genskjuta indianfolkens fullastade 
kanoter på väg till HBC:s faktorier i 

Hudsonbukten så att allt färre pälsar 
nådde fram.    

Fiendskapet eskalerade och 
myn   nade ut i det dramatiska pemmi
kankriget 1816 då 21 män från HBC 
och en från NWC miste livet. Den 
brittiska kronan var snart så led på de 
två företagens intriger att man 1821 
tvingade dem att slå sig ihop. HBC 
kom då att råda över en areal på 8 
miljoner kvadratkilometer och 173 
handelsstationer, från den arktiska 
oceanen i nordost till Stilla havet i väst. 

NYA TIDER

Men världen runt omkring höll på att 
förändras. Intresset för päls hade falnat 
till förmån för nya material. Under 

1830talet hade allt fler nybyggare 
lyckats korsa kontinenten med häst 
och vagn, och HBC:s pälsrutt var inte 
längre lika unik. Affärer skedde allt 
mer genom pengar, inte byteshandel, 
och det nya, snabba sättet att tjäna en 
förmögenhet var att gräva guld – inte 
jaga pälsar. Under 1850talet förlorade 
företaget till råga på allt sitt handels
monopol. 

Efter grundandet av den Kanaden
siska Konfederationen 1867 lämnade 
Hudson’s Bay Company ifrån sig sina 
territorier till det nya landet mot en 
kompensation på 300 000 pund samt 
stora landarealer vid den 49:e bredd
graden, som i dag utgör omkring en 
fjärdedel av gränsen mellan USA och 
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Ovan: Porträttfoto av herrar i bäverhattar taget i 
Kingsley studio i Boise City, Idaho, i januari 1886. 

Höger: Handel med päls i balar vid HBC-station under 
1700-talet. Illustration av Harry Ogden 1882.

1 bäverskinn = två utterskinn 
2 bäverskinn = en yxa eller ett pund tobak 
3 bäverskinn = ett dussin knivar 
5 bäverskinn = en yllefilt 
20 bäverskinn = ett svarträvsskinn

VAD VAR EN BÄVER VÄRD? 
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Kanada. Denna mark skulle komma 
att bli en av HBC:s främsta inkomst
källor under de följande åren tack vare 
de nybyggare som slog sig ned i västra 
Nordamerika. 

HBC hade nu stängt majo riteten 
av sina handelsstationer. De som kvar
stod erbjöd ett allt bredare utbud 
av varor och efter rådgivning från 

Harrods i London öppnade man sina 
sex första varuhus, vars namn man i 
mitten av 1900talet förkortade till 
The Bay, eller La Baie i de fransk
språkiga delarna av Kanada. 

Den mest omvälvande föränd
ringen torde ändå ha kommit 1991, då 
företaget slutade att sälja päls. Detta 
var ett rent ekonomiskt och inte något 

etiskt beslut. Mycket har hänt både 
inom, genom och runt omkring före
taget under dess 350 år långa historia. 
Kanske är i dag det mest ursprung
liga inom företaget det namn som 
man återgick till 2013: Hudson’s Bay 
Company. •
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Vapensköld för Hudson’s Bay Company. 
Den latinska texten var företagets motto 
och betyder »för skinn, läder och päls«.
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Fort Selkirk, Yukon 2006.
Foto: Maedward (CC BY-SA). 

HBC-varuhuset på 674 Granville Street 
i Vancouver, ca 1931. Foto: Stuart 
 Thomson/City of Vancouver Archives.
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A R K I V F Y N D

En berättelse  
om människor

ALLA FÖRETAG, oavsett om det är ett 
eller etthundra år, har en unik histo
ria som ingen kan kopiera. Och 
historien syns allra tydligast i allt det 
material som skapas i en verksamhet. 
Det är sådant som vi på Centrum för 
Näringslivshistoria, som ger ut den här 
tidningen, hjälper företag att samla in, 
strukturera upp och bevara. Det hand
lar om allt från trycksaker, protokoll, 
årsberättelser, reklam, designskisser och 
personaltidningar till fotografier, film, 

porträtt, ljudupptagningar, tidigare 
webbsidor och föremål. 

Allt detta material tar sedan våra 
professionella arkivarier hand dom. 
De inventerar, gallrar, ordnar och 
förtecknar materialet och bygger upp 
ett lättillgängligt historiskt arkiv som 
enkelt kan fyllas på. Det typiska före
tagsarkivet består i dag lika mycket av 
fysiska handlingar som av digitala filer. 
När materialet är lättåtkomligt blir 

det också användbart. Det under
lättar i affärsmässiga sammanhang 
men gör det också möjligt att tydligt 
visa upp den egna histo rien. I enskilda 
handlingar och föremål ryms ofta 
både den större berättelsen om sam 
hällets utveckling och berättelsen om 
människorna bakom företaget. Här är 
några arkivfynd som vi gillar lite extra 
mycket! 

TEXT: SARA JOHANSSON, MIKAELA NORDIN   FOTO: ALEXANDER RUAS
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Stämnings-
fulla jultryck
J.A. Lindblads Bokförlag grundades 1893 i 
Köping av den starkt religiöse predikanten 
Johan August Lindblad. När hans vacklande 
hälsa satte stopp för missionsdrömmarna 
började han ge ut reli giösa småskrifter och 
senare även annan litteratur på sitt förlag. Till 
julen 1919 respektive 1920 gavs jultrycken 
på bilden ut, vars utformning påminner om ett 
magasin i storformat.

Innehållet utgjordes bland annat av 
illustre rade dikter, noveller, teckningar och 
reproduktioner av kända målningar, tydligt 
riktat till en religiös publik. De vackra omsla-
gen gjordes av Victor Jernbergh respektive 
Johan Asplund.

U
r J.A

. Lindblads Bokförlags arkiv hos C
entrum

 för N
äringslivshistoria
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Sparbössor  
vittnar om sin tid

Djupfryst, konserverat och festligt
ICA-Förlaget gav i slutet av 1950-talet ut en 
serie receptböcker i behändigt format, »Små 
hemböcker«. Recepten komponerades av chefen 
för ICA:s provkök, Asta Östenius, och Ingrid 
Persson. Den industriellt tillverkade matens 
genomslag öppnade nya möjligheter och gen-
vägar för konsumenten, som kanske ändå stod 
rådvill inför vad som skulle lagas. För den som 
undrar vad festmåltiden består av kan meddelas 

I en flyttkartong märkt »SEB-föremål« och »Mark-
nad« huserar dessa sparbössor i sfäriskt format 
– den stora i mitten och den röda med jordens 
landmassor, den blå till vänster med ett mönster 
som påminner om månen. Sparbössorna tillver-
kades av MK-Toute AB som grundades 1956 
i Finland. Företaget tillverkade plastprodukter, 
bland annat marknadsföringsartiklar till banker 
världen över. Bössorna minner om en tid då 
hot om kärnvapenkrig och resor till månen gav 
många en anledning att blicka uppåt.

U
r Storyside A

B:s arkiv hos C
entrum

 för N
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att det är en »Valborgsmässoeld« – choklad-
glass med rullrån, chokladflis och jordgubbar. 
Vill man göra någonting gott av djupfryst kan 
man exempelvis laga majonnäsgratinerad fisk-
filé på broccolibädd, som omslaget näst längst 
till höger visar. Räkorna är inte ett måste, men till-
sätts lämpligen om en finare rätt önskas (enligt 
receptet).
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Den sk. Hessekjolen var under många år ett väldigt popu-
lärt plagg för kvinnor i alla åldrar, men kanske framför allt 
till talade den dem som nått en »mognare« ålder. Model-
len sades nämligen vara särskilt smickrande för kvinnor med 
lite mage. Designen består av flera våder, saknar linning och 
har endast ett nedvik i midjan. Ett skärp av tyget, fodrat med 
syntetskinn och försett med ett gulmetallspänne, döljer avsak-
naden av linning. Plagget blev en sådan klassiker att den 
numera finns representerad i Nordiska museets samlingar. 
Men även om många säkert är bekanta med kjolarna är 

Foto: Ö
ppet arkiv, SVT.
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det nog inte alla som känner till att de skapades i en ateljé 
i Bromma, Stockholm, av en dam vid namn Trude Hesse. 
Hon flydde efter Kristallnatten i Wien 1938 och kunde så 
småningom starta en egen syateljé i sitt nya hemland Sverige. 
För att kommunicera med den snabbt växande skaran kunder  
använde hon sig flitigt av ett tyskt-svenskt lexikon i flera band. 
Böckerna, liksom flera av hennes skapelser, finns nu beva-
rade hos Centrum för Näringslivshistoria. Mer om Trude 
Hesse går att se i dokumentären Inte utan mitt piano... om 
livet för fru Hesse, på SVT:s Öppet arkiv.

En klassisk kjol
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FO
RETAGSKALLAN.SE

Företagskällan är en skolsajt med gratis lektionsmaterial om företags-
historia och entreprenörskap baserat på arkivkällor från svenska 
företag. Materialen passar för gymnasiet och grundskolans senare år. 

Gratis för skolan!

INDUSTRIDESIGN. 

Electrolux lät i mitten av 1930-talet fram-
stående designers formge kylskåp och 
dammsugare. Läs om hur designen blev 
en viktig del i produktionen på 
foretagskallan.se

100-TALS
LEKTIONS-
FÖRSLAG

INFRASTRUKTUR. 

TUNNELBANAN.

1941 tog politikerna beslutet att bygga 
tunnelbana i Stockholm. Här ser vi en 
pressvisning i sandtåg 1951. Läs mer 
om politiska beslut som format vårt 
samhälle på foretagskallan.se

KAFFEHISTORIA. 

BÖNAN SOM

TOG SVERIGE

MED STORM.

Gustaf Dalén, en av Sveriges 
främsta upp� nnare och Nobel-
pristagare i fysik. Läs om upp-
� nnarna och entreprenörerna 
som formade Sverige på 
foretagskallan.se.

TEKNISKA 

INNOVATÖRER.

De anställda på Nya Annonsbyrån som 
startades av So� a Gumaelius år 1877. Läs 
mer om kvinnliga företagare och entrepre-
nörer på foretagskallan.se

KVINNORS ENTREPRENÖRSKAP.

DÅ OCH NU. 
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MARKNADSFÖRING. 

HANDLAREN I

HUVUDROLLEN.

Läs om den tecknade handlaren 
Icander, föregångaren till dagens 
ICA-Stig, och andra lyckade reklam-
kampanjer på foretagskallan.se

Läs om hur Sverige blev ett av 
världens mest ka� edrickande 
länder på foretagskallan.se
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Hur mycket vet du om svensk företags-
historia? Testa dina kunskaper med  
vår näringslivshistoriska quiz, signerad  
arkivarie Gustav Svensson. 

God quizlycka!

FÖRETAGET: SCANIA AB. PRODUKTEN: KALLES KAVIAR. ÅRTALET: 1930. ORTEN: LINKÖPING.

Företagets nutida 
storsäljare heter så 
kryptiska saker som L, 
P, G, R, S och BEV.

Har anor tillbaka till 
år 1900 i Malmö. På 
den tiden tillverkades 
främst cyklar. I dag är 
produkterna betydligt 
tyngre.

Dagens företag bilda-
des 1911 genom en 
sammanslagning med 
biltillverkaren Vabis i 
Södertälje.

Mellan 1968 och 
1995 utgjorde företa-
get en industrikoncern 
tillsammans med SAAB. 
Företaget blev själv-
ständigt igen 1996.

Namnet på den 
svenska lastbils- och 
busstillverkaren är 
det latinska namnet 
på »Skåne«.

Har funnits i både 
randigt och prickigt 
utförande…

…på tub och på 
burk…

…med smak av dill, 
gräslök, banan (!) eller 
bara som den är.

Oavsett om den har 
mild smak (röd) eller 
original (blå)…

…är den gemensam-
ma nämnaren att 
den blonda pojken 
Carl Ameln alltsedan 
starten 1954 tittat 
fram på förpack-
ningen.

Engelsmannen 
Sir Frank Whittle 
tar  patent på jet-
motorn. Den nya 
 uppfin ningen tele-
vision demonstreras 
på biografen Röda 
Kvarn i Stockholm.

De första EPA-varu-
husen öppnas och 
namnet blir snart 
synonymt med billi-
ga varor av enklare 
kvalitet.

De första svenska tal-
filmerna »När rosorna 
slår ut« och »För hennes 
skull«, har båda premiär 
detta år.

På Stockholmsbörsen 
svarar Kreugerkoncer-
nen för en mycket stor 
del av omsättningen, 
två år innan dess eko-
nomiska sammanbrott.

Mellan den 16 maj 
och den 29 septem-
ber anordnas Stock-
holmsutställningen, 
vilket brukar räknas 
som funktionalis-
mens genombrott i 
 Sverige.

AB Svenska Järnvägs-
verkstäderna, ASJ, 
etablerades i staden 
1907.

ASJ grundade med 
tiden dotterbolaget 
ASJA, som började 
tillverka flygplan.

En mil norr om staden, 
genom sjön Roxen, 
löper Göta kanal förbi.

På Badhusgatan har 
morgontidningen Öst-
göta Correspondenten, 
eller Corren, sitt säte.

Företaget ASJA blev 
i slutet av 1930-talet 
en del av SAAB, vars 
flygplan satt sin prä-
gel på staden.

1 23 45
FÖRETAGET 

PRODUKTEN

ÅRTALET

ORTEN

Gustavs  
quiz
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Gustav Svensson, arkivarie,
Centrum för Näringslivshistoria.

Foto: Alexander Ruas.

60



61

KIRUNA
Först kom företaget, sedan byggdes 
staden. LKAB är orsaken till att själva 
Kiruna finns. Under stadens 120 år har 
både turism och rymdforskning kommit 
till. Men än dominerar gruvan. Så pass 
att staden nu flyttas.

TEXT: ULRIKA FJÄLLBORG     
ILLUSTRATION: LOTTE KÖLARE

KIRUNA RÄKNAR 1900 som sitt födelseår. 
Då blev de första gruvarbetarna bosatta 
där. Då föddes stadens första unge, en 
flicka som även hon döptes till Kiruna. 
Då blev Hjalmar Lundbohm, sedermera 
stadens store son och starke man, LKAB:s 
första disponent. 

LKAB grundades dock 1890 av Robert 
Schough. Avgörande för företagets fram-
gång var järnvägen, Malmbanan, som 
knöt samman Luleå med Gällivare, Kiruna 
och 1903 även Narvik. Sedan gick det 
fort. 1910 hade staden 7 500 invånare.

Redan från början präglades Kiruna 
av entreprenörskap, småföretagande och 
nybyggaranda. Först när första världskriget 
stod för dörren blev LKAB en arbets-
givare av mått, innan dess liknade det mer 
en beställningsverksamhet med under-
leverantörer.

Kompetens var nu som då en nyckel - 
faktor och redan 1909  startade LKAB- 
ledningen Kiruna Praktiska Ung  doms skola, 
som blev modell för hela Sveriges yrkes-
skolesystem. Den försörjde inte bara 
bolaget utan hela bygden med duktiga 
mekaniker.

Depressionsåren som följde på första 
världskriget ersattes av en högkonjunktur 
där den koncentrerade och högkvalitativa 
Kirunamalmen blev hett eftertraktad. Efter 
andra världskriget växte det fram ett antal 
större företag ur det myller av entrepre-
nörer som jobbade åt LKAB, som i sin tur 
närde underleverantörer i flera led. 

Ur detta tekniska kunnande, norr skenet 
och de vida vidderna växte rymd teknik 
och databolag fram under 1970- och 
80-talen. Satellitbilder, GPS-teknik, avan-
cerade testmiljöer och simulatortjänster. 
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GUIDEN

Klimatet har också gjort Kiruna till fordons-
industrins favorit när det gäller tester för 
vinterväglag. 

Den andra stora näringen för Kiruna 
kommun, turismen, har lika långa anor som 
malmbrytningen. När Svenska Turistföre-
ningen, STF, köpte Malmbanans bostäder 
efter järnvägsbygget 1903 grundlades det 
som i dag är Abisko Turiststation. Sedan 
dess har STF byggt ett nät av vandrings-
leder och stugor i fjällen. 

Även forsränning i Torne älv har körts 
mellan Jukkasjärvi och Vittangi sedan 
1905. En dödsolycka 1956 satte stopp 
för verksamheten men på 1980-talet blev 
forsränning i gummibåtar åter en  populär 
attraktion. Jukkasjärvis hembygdsgård 
blev ett nav för upplevelseturism med fjäll-
fiske, forsränning och bastuakademi. Ur 
detta utvecklades det nu världsberömda 
ishotellet. Och precis som gruvan, göder 
ishotellet och fjällturismen mängder av 
småföretag inom upplevelseindustrin, 
både vad gäller kultur och friluftsliv.

Den ultimata förlängningen av Kirunas 
näringsliv – högteknologi och upplevelse-
turism – kan sammanfattas i företaget 
Spaceport Swedens planer på rymd-
turism, som var i ropet för några år sedan. 
2015 skrevs det på bolagets sajt att man 
»snart« kan boka biljett för att se jorden 
från rymden, men sedan dess verkar inte 
mycket ha hänt. Å andra sidan har Kiruna 
en del att stå i här på jorden. En hel 
stad håller på att flyttas undan bygdens 
livsnerv, malmådern.

Företagets nutida 
storsäljare heter så 
kryptiska saker som L, 
P, G, R, S och BEV.

Har anor tillbaka till 
år 1900 i Malmö. På 
den tiden tillverkades 
främst cyklar. I dag är 
produkterna betydligt 
tyngre.

Dagens företag bilda-
des 1911 genom en 
sammanslagning med 
biltillverkaren Vabis i 
Södertälje.

Mellan 1968 och 
1995 utgjorde företa-
get en industrikoncern 
tillsammans med SAAB. 
Företaget blev själv-
ständigt igen 1996.

Namnet på den 
svenska lastbils- och 
busstillverkaren är 
det latinska namnet 
på »Skåne«.

Har funnits i både 
randigt och prickigt 
utförande…

…på tub och på 
burk…

…med smak av dill, 
gräslök, banan (!) eller 
bara som den är.

Oavsett om den har 
mild smak (röd) eller 
original (blå)…

…är den gemensam-
ma nämnaren att 
den blonda pojken 
Carl Ameln alltsedan 
starten 1954 tittat 
fram på förpack-
ningen.

Engelsmannen 
Sir Frank Whittle 
tar  patent på jet-
motorn. Den nya 
 uppfin ningen tele-
vision demonstreras 
på biografen Röda 
Kvarn i Stockholm.

De första EPA-varu-
husen öppnas och 
namnet blir snart 
synonymt med billi-
ga varor av enklare 
kvalitet.

De första svenska tal-
filmerna »När rosorna 
slår ut« och »För hennes 
skull«, har båda premiär 
detta år.

På Stockholmsbörsen 
svarar Kreugerkoncer-
nen för en mycket stor 
del av omsättningen, 
två år innan dess eko-
nomiska sammanbrott.

Mellan den 16 maj 
och den 29 septem-
ber anordnas Stock-
holmsutställningen, 
vilket brukar räknas 
som funktionalis-
mens genombrott i 
 Sverige.

AB Svenska Järnvägs-
verkstäderna, ASJ, 
etablerades i staden 
1907.

ASJ grundade med 
tiden dotterbolaget 
ASJA, som började 
tillverka flygplan.

En mil norr om staden, 
genom sjön Roxen, 
löper Göta kanal förbi.

På Badhusgatan har 
morgontidningen Öst-
göta Correspondenten, 
eller Corren, sitt säte.

Företaget ASJA blev 
i slutet av 1930-talet 
en del av SAAB, vars 
flygplan satt sin prä-
gel på staden.

Kiruna sett mellan gruvbergen Kiirunavaara 
och Luossavaara.
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1. LKAB
Loussavaara Kirunavaara AB är själva anled-
ningen till att Kiruna grundades och drivkraften i 
det mesta som rör sig i staden. Bolaget har 4 300 
anställda och producerar 80 procent av EU:s järn-
malm. Det omsätter enligt senaste årsredovisningen 
31,3 miljarder kronor. 2019 gav LKAB statskassan 
6,1 miljarder i aktieutdelning. Huvudkontoret ligger 
på KIIRUNAVAARAVÄGEN.

2. Nybergs mekaniska 
Startades 1947 av Edvard Nyberg i ett garage 
i arbetarkvarteren. Blev snabbt en uppskattad 
underleverantör till LKAB och är i dag en koncern, 
NMV Group, som utvecklar fordon och maski-
ner för olika typer av gruvdrift och har verkstäder i 
Kiruna, Piteå och Luleå. 
MALMVÄGEN 32

3. Rönnquist & Wettainen 
Verkstadstekniskt bolag som startade 1964 och 
utvecklar både produkter och metoder för gruv-
brytning. I dag en del av GMK-koncernen. Äger 
tillsammans med Nybergs mekaniska Kiruna 
Wagons, som tillverkar malmjärnvägsvagnar.
LASTVÄGEN 33

4. Kiruna praktiska ungdomsskola
Sveriges första yrkesskola där teori och  praktik 
varvades i fyraåriga hantverksutbildningar för 
pojkar och flickor. Startades 1909 och blev modell 
för hela landets yrkesskolesystem. Den kommunala 
gymnasieskolan Hjalmar Lundbohmskolan har sitt 
ursprung i KPU och ligger på samma plats, nedan-
för kyrkan. Illustrationen är en avbild av ett porträtt 
målat av Eva Bonnier 1892.
LINNÉSTIGEN 4
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ATT SPARA! 

KIRUNA

5. Rymdhusen 
I stadsdelen Lombolo samlades den nya mjukvaru-
industri som växte fram ur mekaniken på 1980-talet 
och som ledde till rymdforskningen på Esrange. Ett 
exempel är företaget Satellitbild (numera nerlagt) 
som upptäckte och avslöjade Tjernobyl olyckan 
1986. Här ligger dataföretag som CGI och 
Metria, men också Lantmäteriet, Rikspolisstyrelsen, 

SVT och SR.
ÖSTERLEDEN 15–21

6. Kiruna Bokhandel 
Startades 2011 av föreningen KirunaTidningen och 
ligger mittemot anrika smyckes-, slöjd- och hant-
verksbutiken Carl Wennbergs. Kiruna har alltid 
haft ett rikt kulturliv och är Sveriges föreningstä-
taste kommun. Redan Hjalmar Lundbohm samlade 

62



63

9

3

7

8
10

kultureliten kring sig; arkitekten Gustaf Wickman 
som ritade kyrkan, Prins Eugen, Bror Hjorth och 
Albert Engström hörde till vänkretsen.
MESCHPLAN 3

7. Ice hotel 
Jukkasjärvis världsberömda ishotell grundades 
1989 av Yngve Bergkvist. Nu finns även isrum i 
en lada sommartid, förutom stugboende och en 
mängd turistaktiviteter som hundspann, isskulpte-
ring, höghöjdsbanor och bastubad. Hotellet har 
också franchisebarer runt om i världen där bardisk 
och glas görs i is. De exporterar också is till olika 
evenemang.
MARKNADSVÄGEN 63,  JUKKASJÄRVI

8. JTM Produkt AB 
Mekanisk verkstad som utvecklat industrimaskiner 
inom hydraulik sedan 1985. Grundaren Per-Olof 
Karlsson uppfann även slingpumpen, en meka-
nisk vattenpump som drivs enbart av vattnets egen 
rörelse. Målgruppen var stugägare, men pumpen 
har spridits till utvecklingsländer världen över. I dag 
har Per-Olof Karlsson sålt JTM Produkt och driver 
i stället bolaget Biosling med slingpumpen och 
andra miljöinnovationer.
MARKNADSVÄGEN 202,  JUKKASJÄRVI

9. LTH 
Last och Terräng Häggroths traktor AB är exem-
pel på en av alla leverantörer till LKAB som vuxit 
till att bli stora arbetsgivare. Företaget startades 
1989 av Lennart Häggroth och hade vid millennie-

skiftet 20 anställda. Enligt senaste årsredovisningen 
var siffran 338. Företaget har vuxit till en koncern 
som sysslar med transport, fastighetsförvaltning och 
 viltkött.
STÄLLVERKSVÄGEN 29

10. SSC Esrange rymdstation 
1972 startades Rymdbolaget, som äger och driver 
Esrange. I dag heter det SSC, Swedish Space 
Corporation, och finns i nio länder på tre kontinen-
ter. Bolaget levererar världsledande rymdteknik, 
satellit- och avfyrningstjänster och samarbetar nära 
den europeiska rymdmyndigheten ESA. De har 
också högteknologisk test- och simulatorverksam-
het för rymdförhållanden.
ESRANGEVÄGEN, JUKKASJÄRVI
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SKRIFTSTÄLLAREN ANDERS JOHNSON 
har i mer än hundra böcker skild
rat viktiga delar av svensk politisk och 
ekonomisk historia. Hans storverk 
hittills är den magnifika »Besvärliga 
människor – Svenska entrepre nörer 
under 400 år«. I den ges en bred 
exposé över entreprenörer i det svenska 
näringslivet från Louise De Geer och 
Marie Sophie de la Gardie på 1600
talet till moderna entreprenörer som 
Barbara Bergström och Jan Stenbeck. 
Att boken handlar om  »besvärliga 
människor« förklaras med att all 
samhällsutveckling är beroende av 
kreativa och egensinniga entreprenörer 
som ifrågasätter hävdvunna sanningar 
och som vågar bryta nya vägar. Sam
tiden uppfattar ofta dessa människor 
som besvärliga, men med tiden förstås 
betydelsen av deras insatser. Johnsons 
mäktiga volym »Baronen – Theodor 
Adelswärd; entreprenör, samhälls
byggare, politiker« (Carlssons) handlar 
om ännu en i raden av sådana besvär
liga människor.

Adelswärd (1880–1929) tog som 
ung man över ansvaret för en av Sveri
ges största jordegendomar, Baroniet 
Adelswärd i Åtvidaberg. Boken skild
rar grundligt hans verksamhet som 
företagare, men det som står ut mest 
är bilden av Adelswärd som social
liberal politiker – bland annat som 
finansminister i Karl Staafs regering 
1911–1914.

En detalj jag fäste mig vid var 
beskrivningen av Frisinnade klub
bens fest efter Staafregeringens 
till träde den 4 november 1911. Fri
sinnade klubben var då – som nu – en 
sammanslutning av liberaler och soci
aldemokrater. På festen fick  Theodor 
Adelswärd till bordet föra den kvinn
liga rösträtts rörelsens grand old lady 
Anna Whitlock – förebilden till 
 tvserien om Fröken Friman. Anders 
Johnsons andra aktuella biografi hand
lar om just Anna Whitlock »Anna 
Whitlock : Reformpedagog och röst
rättsledare« (2020). Johnson är så väl 
bevandrad i svensk politisk historia och 
dess ledande gestalter att man kan anta 
att liknande möten kommer att åter
komma längre fram i hans produktion.

Förenade Industrierna i Åtvidaberg, cirka 1910.  
Foto: Okänd fotograf/ Järnvägsmuseet.

Den bild författaren tecknar 
av Adelswärd innehåller en förkla
ring till varför han som politikertyp 
inte har så många likheter i moderna 
tider. Johnson skriver att framgångs
rikt parlamentariskt arbete inte främst 
handlar om att ha rätt, utan om att få 
rätt. 

Baronen var skeptisk till den teore
tiska socialismen men han var en 
radikal tänkare: han ville utveckla och 
införa vinstandelssystem för  arbetare. 
Han argumenterade för höjd och 
progressiv arvsskatt samt lyxskatter 
som kunde finansiera vad han ansåg 
vara behövliga statliga egendomsför
värv. Kapitalinkomster borde beskattas 
högre än inkomster av arbete men 
Adelswärd insåg att det fanns en gräns 
att beakta. Skatter fick inte sättas 
så högt att de hämmade produktivt 
arbete och skapandet av nya förmö
genheter. Detta är några av många 
intressanta glimtar från en samhälls
debatt för hundra år sedan. Boken om 
baronen bjuder på ett rikligt utbud av 
sådana. •

TEXT: JANERIK LARSSON, journalist, 
 författare, konsult och opinionsbildare. 
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och Land Lantbruk-journalisten 
Kerstin Davidson och skildrar 
50 år som format den svenska 
bonderörelsen. Den beskriver 
framsynta beslut och målmed-
vetenhet men också dramatik, 
strider och kontroverser. 

FOLKET PÅ FACIT av Christer 
Engström och Daniel Carlberg 
(Christer Engström, 2020).
Under flera decennier skänkte 
Facit glans åt Sverige, Åtvida-
berg och svenskt näringsliv. 
»Hela världen räknar på Facit«, 
skrev man i sina annonser. Fram 
till företagskollapsen 1972. I 
boken berättas om personerna 
som skruvade ihop räkne-
snurrorna och som skjutsade 
cheferna, men också om dagens 
samlare av Facitprodukter. 

AUGUSTA LUNDIN: HAUTE 
COUTURE PÅ SVENSKA av 
Lotta Lewenhaupt och Anna 
Bergman Jurell (Appell Förlag, 
2020).
Augusta Lundin öppnade sitt 
modehus på 1870-talet och blev 
snart landets okrönta mode-
drottning. Bland kunderna fanns 
kungahus och kulturpersonlighe-
ter. Hon var aldrig klädskapare 
i ordets moderna bemärkelse 
eftersom hon inte designade 

egna modeller, men hon lycka-
des ändå diktera modet med 
hjälp av sin fingertoppskänsla 
för vad som låg i tiden.

DEN KONSERVERADE 
ÄNKAN av Hélène Gullberg 
(Historiska Media, 2020).
Romandebuterande Hélène 
Gullberg har skrivit något så 
ovanligt som en historisk roman 
om möbelkonst och kvinnors livs-
villkor under gustaviansk tid. 
Boken skildrar verkliga perso-
ners öden och blandar fakta 
med fiktion. Läsarna får följa 
med till 1700-talets Stockholm 
och Georg Haupts möbelverk-
stad där hans unga änka Sara 
Haupt blir ensam ansvarig. 

Utställningar
MOPEDEN – EN SVENSK 
DESIGNHISTORIA, Kulturen i 
Lund (Tegnérsplatsen, Lund).
Mopeden är ett fenomen 
i svensk nutidshistoria. Den 
skapades 1952 som ett billigt 
bruksfordon för vanligt folk. 
Snart såldes hundratusentals 
mopeder och designen vässa-
des. Utställningen går på djupet 
i mopedens designhistoria, från 
1950-talet till 1970-talet. Här 
visas klassiska mopeder och 

aldrig tidigare visat material ur 
arkiven. Utställningen pågår till 
den 28 februari 2021.

Ljudböcker
»HISTORIEN OM ETT 
 FÖRETAG« (8 avsnitt om  
30 min vardera, Storytel). 
Ljudboksserie om människorna, 
drömmarna och affärs idéerna 
som byggde det moderna 
Sverige. Den första säsongen 
innehåller avsnitt om bland 
annat ICA, H&M, Erics-
son, Electrolux, Clas Ohlson 
och elbilspionjären Walde-
mar  Jungner. Serien är författad 
exklusivt för Storytel i samarbete 
med Centrum för Näringslivs-
historia. En andra säsong är 
under produktion.

På nätet
FÖRETAGSKÄLLAN,  
www.foretagskallan.se
För dig som är lärare på 
gymnasiet finns här  mängder 
av gratis lektionsmaterial om 
företagarna, företagen och 
entreprenörerna som byggde 
det svenska näringslivet och 
det svenska samhället. Allt 
producerat av Centrum för 
Näringslivshistoria.

AUGUSTA 
LUNDIN

Lotta Lewenhaupt & Anna Bergman Jurell

APPELL FÖRLAG

HAUTE COUTURE PÅ SVENSKA

VINTERNS MÅSTEN
Företagshistoria tipsar om  
näringslivs relaterade upplevelser.  
Följ dem, se dem, njut av dem  
och bli en rikare människa.

Böcker
ALBERT BONNIER OCH 
HANS TID av Per T Ohlsson 
(Albert Bonniers Förlag, 2020).
2020 är det 200 år sedan 
Albert Bonnier föddes. Jour-
nalisten och författaren Per T 
Ohlsson berättar här om Sveri-
ges första moderna förläggare, 
ständigt vägledd av den publi-
cistiska princip som han gjort till 
sin: sprida, icke döma. Boken 
beskriver också en tid av stora 
förändringar i det svenska 
samhället: tekniskt, politiskt, 
 socialt, ekonomiskt och litterärt.

KVINNOSAKER av Karin 
Carlsson (Bonnier Fakta, 2020).
Svenska kvinnors historia berät-
tas genom femtio föremål, från 
sekelskiftet 1900 fram till i dag. 
Historikern Karin Carlsson skri-
ver om prylar som påverkat 
kvinnors vardag och format 
förutsättningarna för ett mer 
självständigt liv. Här beskrivs 
bland annat betydelsen av 
engångsbindan, cykeln och inte 
minst – skatt sedeln. Boken ges 
ut i samarbete med Stockholms 
Kvinno historiska.

MED GEMENSAMMA 
 KRAFTER av Kerstin Davidson 
(LRF, 2020).
Lantbrukarnas Riksförbund, LRF, 
fyller 50 år 2021 och uppmärk-
sammar detta bland annat 
genom att ge ut den här jubi-
leumsboken som berättar 
förbundets historia. Boken är 
skriven av mångåriga Land- 

65

tips
listan

65
Foto: Folket på Facit: K W Gullers. Mopeden: Claes Johansson. Med gemensamma krafter: LRF. Augusta Lundin: Appell Förlag. Albert Bonnier och hans tid: Albert Bonniers Förlag.
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Få Företagshistoria direkt  
i brevlådan. Beställ nu och 
få fyra nummer för 260 kr. 
I Företagshistoria får du läsa om företag som skrivit in sig i den 
svenska historien, levererat de starkaste innovationerna och mest 
hållbara idéerna. I magasinet kan du också läsa om de mest 
älskade produkterna och hur företag av i dag använder sin histo-
ria i marknadsföringen, för att understryka vilka de är.  

Beställ 4 nummer för 260 kr  
(ord.pris 319 kr) eller  
8 nummer för 500 kr  

genom att gå in på  
foretagshistoria.prenservice.se, 

använd koden  
Företagshistoria21.
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AVSÄNDARE/RETUR:

FÖRETAGSHISTORIA
C/O FLOWY  
INFORMATION AB
BOX 5010 
167 15 BROMMA

FÖ
R

ETA
G

S
H

IS
TO

R
IA

 #4 2020

Familjen Nobels okända företagsimperium står i fokus i Bengt Jangfeldts bok  ”Immanuel Nobel 
& Söner – svenska snillen i tsarernas Ryssland”. Boken ges ut i samarbete med Albert Bonniers 

förlag och är resultatet av ett internationellt arkivprojekt, där ett tidigare okänt arkiv från 
bröderna Nobels oljeföretag i ryska Baku spelat en central roll.
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